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1. Domes priekšsēdētāja uzruna 

Godātie Ventspils novada iedzīvotāji! 

Aicinu jūs iepazīties ar Ventspils novada pašvaldības 2025. gada 

publisko pārskatu. Tas ir detalizēts un atklāts ieskats mūsu kopī-

gajā darbā – pašvaldības finansiālajā un saimnieciskajā darbībā, 

īstenotajos projektos, pakalpojumu kvalitātē, izaicinājumos un 

sasniegumos, kā arī plānotajām aktivitātēm 2026. gadā. 2025. 

gads Ventspils novadam, tāpat kā visai Latvijai, nebija viegls. 

Ārējie ekonomiskie un ģeopolitiskie faktori, augstās energore-

sursu un būvniecības izmaksas, kā arī valsts budžeta taupības pa-

sākumi radīja papildu spiedienu uz pašvaldības finanšu resur-

siem. Tomēr, neskatoties uz šiem apstākļiem, mums izdevās sa-

glabāt stabilu un mērķtiecīgu attīstību. Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sasniedza 22,29 

miljonus eiro, kas ir par 8,6% vairāk nekā 2024. gadā. Izdevumi pieauga par 14,6%, galvenokārt 

dēļ ieguldījumiem izglītībā, infrastruktūrā un sociālajā jomā. 

Pašvaldības pārvaldē 2025. gadā tika sasauktas 18 domes sēdes (tostarp 5 ārkārtas), pieņemti 

353 protokollēmumi un apstiprināti 11 saistošie noteikumi. Dome strādāja konstruktīvi un ar 

skaidru mērķi – nodrošināt iedzīvotāju labklājību plašajā 2457 km² teritorijā, kurā ietilpst Piltenes 

pilsēta un 12 pagasti. 

Finanšu disciplīna saglabāta augstā līmenī – saistību apjoms nepārsniedza likumā noteiktos 20% 

no pamatbudžeta ieņēmumiem, ļaujot turpināt piesaistīt līdzekļus svarīgiem investīciju projek-

tiem. Neskatoties uz ierobežojumiem, palielinājām darbinieku atalgojumu un īstenojām vairākus 

nozīmīgus projektus. 

Izglītībā turpinājās kvalitatīvas mācību vides veidošana. Skolēnu skaits vispārējās izglītības iestā-

dēs pieauga par 9,6%. Veiktas ievērojamas investīcijas ēku remontos un teritoriju labiekārtošanā, 

īstenoti vairāki starptautiski “Erasmus+” projekti un stiprināta pedagogu profesionālā kapaci-

tāte. Īpaši priecē panākumi olimpiādēs, Dziesmu un deju svētkos un interešu izglītībā. 

Kultūras un sporta jomā gads bija ļoti bagāts. Organizēti vairāk nekā 400 kultūras pasākumi, veik-

smīgi aizvadīti Piltenes 730 gadu jubilejas svētki, “Popes sirdspuksti” un citi nozīmīgi notikumi. 

Sporta dzīve aktivizējās – Ventspils novada sporta spēles, vieglatlētikas sacensības un panākumi 

Latvijas mērogā liecina par augošo iedzīvotāju iesaisti aktīvā dzīvesveidā. 

Sociālajā jomā nodrošinājām nepieciešamo atbalstu trūcīgajām un maznodrošinātajām ģime-

nēm, senioriem un personām ar invaliditāti. Sociālā dienesta budžets pieauga, īstenoti projekti 

mājokļu pielāgošanai un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstībai. 
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Infrastruktūrā paveikts ievērojams darbs: ceļu un ielu pārbūve, kanalizācijas tīklu izbūve, kultūras 

namu un izglītības iestāžu remonti, jaunu klientu apkalpošanas centru izveide pagastos. SIA “VNK 

serviss” turpināja nodrošināt kvalitatīvus komunālos pakalpojumus. 

Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstībā atbalstījām uzņēmējus ar projektu konkursiem “Solis” un 

“Mēs savā novadā”, semināriem un dalību starptautiskajās izstādēs. Novads kļūst pievilcīgs gan 

investoriem, gan tūristiem. 

Paldies visiem novada iedzīvotājiem par iesaisti, idejām un līdzdarbību! Paldies domes deputā-

tiem, administrācijas darbiniekiem, iestāžu vadītājiem un pedagogiem par profesionālo un sirds 

darbu. Īpašs paldies biedrībām un nodibinājumiem, kuri ar savu aktivitāti bagātina novada dzīvi. 

2026. gadā turpināsim strādāt ar mērķi padarīt Ventspils novadu par vēl drošāku, sakārtotāku un 

iedzīvotājiem draudzīgāku vietu – ar kvalitatīvu izglītību, bagātu kultūras dzīvi, attīstītu infra-

struktūru un spēcīgu kopienas sajūtu. 

Kopā mēs varam vairāk! 

Ar cieņu Ventspils novada domes priekšsēdētājs 

Andis Zariņš   
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2. Ventspils novada pašvaldības raksturojums 

2.1. Pašvaldības teritorija 

Ventspils novada pašvaldība ir administratīvi 
teritoriāla vienība, kas sastāv no vienas pilsētas 
un divpadsmit pagastiem: Piltenes pilsēta un 
Ances pagasts, Jūrkalnes pagasts, Piltenes pa-
gasts, Popes pagasts, Puzes pagasts, Tārgales 
pagasts, Ugāles pagasts, Usmas pagasts, Uža-
vas pagasts, Vārves pagasts, Ziru pagasts un 
Zlēku pagasts.  

Ventspils novada kopējā platība ir 2457,56 
km2, no kuriem 64% aizņem meži, 20,9% – 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes. No kopējās Ventspils novada teritorijas platības 15,98% 
aizņem dabas liegumi (purvi, tīreļi, staignāji, mitrāji), tai skaitā arī NATURA 2000 teritorijas. 

Viena no novada vērtībām ir atrašanās vieta pie Baltijas jūras, tās piekraste ir aptuveni 94 km 
gara, ar plašu pludmales daļu, kas ietekmē uzņēmējdarbības virzienus pagastos. Ventspils no-
vadā uzņēmējdarbības jomas pārsvarā ir saistītas ar mežistrādi, lauksaimniecību, tūrismu un 
zvejniecību. 

Ventspils novadu šķērso valsts nozīmes autoceļš A10 (E22) Rīga–Ventspils un dzelzceļa līnija 
Rīga–Ventspils, kas ir savienojums ar loģistikas centriem. Ņemot vērā plašo novada teritoriju, 
galvaspilsētas Rīgas sasniedzamība no apdzīvotām vietām atšķiras, kopumā ceļā pavadāmam lai-
kam ar automašīnu variējot no 2 h maršrutā Ugāles–Rīga (attālums 150 km) līdz 2h 40 min, lai 
nokļūtu no Užavas uz Rīgu (attālums 200 km). Tāpat atšķiras attālums un ceļā pavadāmā laika 
līdz tuvākajam nacionālas nozīmes centram Ventspils valstspilsētai, kurā atrodas pašvaldības ad-
ministrācija. 

Viens no raksturīgākajiem teritorijas attīstības rādītājiem ir teritorijas attīstības indekss, kuru ap-
rēķina Valsts reģionālās attīstības aģentūra, balstoties uz datiem par ekonomiski aktīvo individu-
ālo komersantu un komercsabiedrību skaitu uz 1000 iedzīvotājiem, bezdarba līmeni, trūcīgo per-
sonu īpatsvaru, dabiskās kustības saldo, ilgtermiņa migrācijas saldo, noziedzīgo nodarījumu 
skaitu, iedzīvotāju ienākuma nodokļu lielumu, demogrāfisko stāvokli. Pēdējā attīstības līmeņa 
indeksa redakcija atjaunota 2021. gadā. Ventspils novada teritorijas attīstības līmeņa izmaiņu 
indekss pēc 2020. gada datiem, salīdzinot ar 2019. gada datiem bija -0,180. Kopumā Ventspils 
novads vietu rangā starp citiem novadiem būtiski nav mainījis, kā arī turpmākajos gados krasas 
izmaiņas nav paredzamas. 

2.2. Iedzīvotāji, nodarbinātība un ekonomikas raksturojums 

Ventspils novadā apdzīvotības struktūru ietekmē dažādi faktori – lieli mežu masīvi, purvi, lauk-
saimniecības zemju teritorijas, jūras piekraste, vēsturiskās un militārās būves, ceļu tīkls un dzelz-
ceļa līnijas, kā arī dabas liegumi. 
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2026. gada 1. janvāri iedzīvotāju 
skaits Ventspils novadā ir ar lejupe-
jošu tendenci attiecībā pret 
2025. gada 1. janvāri. 

Izvērtējot iedzīvotāju skaita dina-
miku ilgākā termiņā, jāsecina, ka at-
tiecībā pret 2021. gadu iedzīvotāju 
skaits novada teritorijā ir samazinā-
jies par 8%, ko veicinājis negatīvais 
dabiskā pieauguma un migrācijas 
saldo. (skatīt 2.1. att.). 
 

Ņemot vērā novada teritorijas īpat-
nību – mežu un lauksaimniecības 
zemju platības – saskaņā ar Centrā-
lās statistikas pārvaldes datiem 
2025. gada sākumā iedzīvotāju blīvums novada teritorijā ir vidēji 4 cilvēki/km2. Visblīvāk apdzī-
vota ir Piltenes pilsēta (152 cilv./km2) un Vārves pagasts (12 cilv./km2), visretāk – Ances pagasts 
(1 cilv./km2). Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas uz 2025. gada 1. janvāri ir šādas: darbspējas 
vecuma cilvēki sastāda 64,45 % (skaits palielinājies par 0,36 % salīdzinājumā ar 2024. gadu), līdz 
darbspējas vecumam – 14,16 %, pēc darbspējas vecuma – 21,39 % iedzīvotāju. 2.2. attēlā var 
aplūkot iedzīvotāju skaitu Ventspils novadā pa vecuma grupām pēc Centrālās statistikas pārval-
des datiem (25.09.2024.). Salīdzinot iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar 
tuvākajām pašvaldībām, Ventspils novada rādītāji kopumā ir atbilstoši reģionam. 
 
 

 

2025. gada novembrī bezdarba līmenis Ventspils novadā ir palielinājies līdz 4,0% salīdzinājumā 
ar 2024. gada novembri, kad bezdarba līmenis bija zemāks (3,8%). Vērtējot kopumā Kurzemē, 
2025. gada novembrī bezdarba līmenis bija zemāks nekā Ventspils novadā. 2025. gada vienpad-
smit mēnešu griezumā bezdarba līmenis Ventspils novadā ir bijis svārstīgs ar lejupejošu tendenci. 
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2.1. att. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā
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(skatīt 2.3. att.), kas skaidrojams ar darba tirgus stabilizēšanos. Salīdzinot ar valstī vidējo un Kur-
zemes reģiona bezdarba līmeni, to var vērtēt kā līdzvērtīgu. 
 

 
 

Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji pirmspensijas vecumā. Galvenie iemesli, kāpēc bez-
darbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības – sociālās problēmas, zemā kvalifikācija, veselī-
bas problēmas. Iedzīvotāju darbspējas vecumā, t. sk. jauniešu – bezdarbnieku (t. sk. personas 
pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma) skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palicis nemainīgs. Ja 
iepriekšējos gados aktuāla problēma bija darba vietu trūkums tuvāk dzīvesvietai, tad jāatzīmē, 
ka arvien vairāk tiek piedāvātas attālinātā darba iespējas, jo pieaug nepieciešamība pēc izglīto-
tiem speciālistiem attiecīgajā nozarē. Darba devējam tiek dota iespēja izvēlēties atbilstošāko un 
piemērotāko pretendentu no visiem Latvijas reģioniem. Ventspils novada pašvaldība piedalās 
Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā nodarbinātības veicināšanas pasākumā "Algoti pa-
gaidu sabiedriskie darbi". 2025. gadā 2 tika izveidotas darba vietas. 

Pēc “Lursoft” apkopotās informācijas 2025. gada 8. decembrī 2025. gadā novadā kopš gada sā-
kuma ir jaundibināti 35 uzņēmumi, par 2 uzņēmumiem mazāk nekā 2024. gadā. Tas liecina par 
iedzīvotāju uzņēmību un ekonomisko izaugsmi novadā kopumā. 

Vidējā darba alga bruto gan privātajā sektorā, gan valsts pārvaldē Ventspils novadā 2022. gadā 
bija 846,00 eiro. Apskatot 2023. gada, 2024. gada un 2025. gada datus, var secināt, ka atalgo-
jums ir pieaudzis proporcionāli pret vidējo atalgojumu valstī. Lielāko atalgojuma atšķirību 
Ventspils novadā strādājošiem un valstī vidēji veido vidējās darba samaksas straujais pieaugums 
Rīgā un Pierīgā (skat. 2.4. attēlu). 
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Vērtējot pēc ekonomiskās attīstības rādītājiem, Ventspils novadu raksturo kā labu ekonomisko 
vidi – bezdarba līmenis ir samazinājies, iedzīvotāju skaits minimāli samazinās, strādājošo darba 
samaksa ir pieaugusi, nodarbināto skaits, uzņēmumu lielums un apgrozījums u. c. ir ar augšupe-
jošu tendenci. Lai veicinātu Ventspils novada attīstību, būtiska uzmanība jāpievērš dzīvojamā 
fonda attīstībai, radot iedzīvotājiem iespēju izvēlēties sev piemērotu mājokli, tādējādi palielinot 
apdzīvotību pašvaldības teritorijā. 

Pēc Ventspils novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļas apkopotajiem datiem līdz 
2025. gada 1. decembrim novada pagastos palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā lūgušas 53 
personas, savukārt 2023. gadā tās bija 68 personas, un 2024. gadā 76 personas, tātad var seci-
nāt, ka pieprasījums pēc dzīvokļiem Ventspils novada teritorijā ir salīdzinoši liels. 

Mobilitātes nodrošināšana, transporta ceļu attīstība un satiksmes drošība ir būtiskas stratēģiskās 
jomas, lai veidotu iedzīvotāju mobilitātes iespējas Ventspils novadā. Šie aspekti ir ietverti 
Ventspils valstpilsētas un novada kopīgajā ilgtspējas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam. Kvali-
tatīva ceļu tīkla attīstīšana sekmē uzņēmējdarbības un tūrisma izaugsmi, kā arī palielina iedzīvo-
tāju interesi iegādāties nekustamos īpašumus Ventspils novadā. 

Iedzīvotāju skaita dati norāda uz nepieciešamību pašvaldībai turpināt veikt šādus uzdevumus: 
• radīt labvēlīgu vidi uzņēmējdarbības attīstībai, 
• veidot drošu infrastruktūru visā novada teritorijā, 
• nodrošināt saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas visām paaudzēm, tostarp 

jauniešiem. 

Šo pasākumu turpināšana palīdzēs mazināt iedzīvotāju aizplūšanas tempu un veicinās jaunu 
ģimeņu un ģimeņu ar bērniem piesaisti Ventspils novadam. 

2022. gads 2023. gads 2024. gads 2025. gada 1.,2.,3.
cetruksnis
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2.4. att. Vidējais bruto atalgojums (eiro)
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3. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, līdzdalība, personāls un 
pasākumi darba pilnveidošanai 

3.1. Pašvaldības vadība un juridiskais statuss 

Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlētā 
Ventspils novada dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības institucionālo struktūru; lemj 
par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina paš-
valdībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda paš-
valdības budžetu. Ventspils novada dome  savu darbu organizē, ievērojot Latvijas Republikas li-
kumus, Ministru kabineta noteikumus, Ventspils novada pašvaldības nolikumu un citus norma-
tīvos dokumentus. 

Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību administratīvi 
teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā iedalījuma noteikumiem. 
Ventspils novadā ir 12 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību vēlēšanām 2025. gadā Ventspils 
novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem: 5 depu-
tāti pārstāv “Zaļo un Zemnieku savienību”: Aivars Mucenieks, Guntis Mačtams, Aigars Matisons, 
Daiga Cekule, Agris Bileskalns; 6 deputāti pārstāv partiju apvienību “Latvijas Reģionu Apvienība”: 
Māris Dadzis, Dace Vašuka, Ints Apsītis, Elana Jurgena, Gatis Gāga, Guntars Reķis (viņa vietā 
2025. gada 31. jūlijā stājās Aira Kajaka); 4 deputāti pārstāv apvienību “Tēvzemei un brīvībai / 
LNNK”: Andis Zariņš, Andris Vārpiņš, Aivars Čaklis, Arvis Anderšmits. 

     Novada domes darbu vada novada domes priekšsēdētājs. 2025. gada 27. jūnijā:  

• par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Andi Zariņu, 

• par novada domes priekšsēdētāja pirmo vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos – deputātu Gunti Mačtamu, 

• par novada domes priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos – depu-
tātu Aivaru Mucenieku. 

Ventspils novada pašvaldība Pašvaldību likumā definēta kā vietējā pārvalde, kurai ir iedzīvotāju 
ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funk-
ciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par 
to. 

Realizējot vietējo pārvaldi, pašvaldība ir publisko tiesību subjekts, bet privāttiesību jomā pašval-
dībai ir juridiskās personas tiesības. 

Ventspils novada pašvaldība 2025. gadā savu darbu ir virzījusi atbilstoši Pašvaldību likumam un 
Ventspils novada pašvaldības Nolikumam – organizējusi novada pašvaldības autonomo funkciju 
un nodrošinājusi deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī likumos 
noteiktajos gadījumos veikusi pienākumus, kas saistīti ar novada, pilsētas un pagastu iedzīvotāju 
izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem; kultūras iestāžu darbību un sniegusi šīm iestādēm 
metodisku palīdzību. Pārskata gadā sasauktas 18 novada domes sēdes (tai skaitā 5 ārkārtas 
sēdes), kurās pieņemti 353 protokollēmumi un apstiprināti 11 saistošie noteikumi. 
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Ventspils novadam ir savs ģerbonis, novada pašvaldības juridiskā adrese ir Skolas ielā 4, Ventspilī, 
LV-3601. 

3.2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas un sniegtie pakalpojumi 

Domes funkciju realizēšanu un darbības nodrošināšanu nodrošina šādas pastāvīgās deputātu ko-
mitejas:  

• Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Andis Zariņš;   

• Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs 
Guntis Mačtams; 

• Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks; 

• Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsē-
dētājs Andris Vārpiņš. 

Pastāvīgās deputātu komitejas ir sniegušas atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju kom-
petenci, sagatavojušas un iesniegušas novada domē izskatīšanai lēmumu projektus; izskatījušas 
domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus.      

Pašvaldības funkciju veikšanai darbu turpina sekojošas novada domes izveidotās komisijas:   

• Ventspils novada pašvaldības man-
tas atsavināšanas komisija; 

• Nekustamo īpašumu iznomāšanas 
komisija; 

• Tehniskā komisija; 

• Sporta komisija; 

• Projektu, investīciju un būvniecības 
komisija; 

• Vides un uzņēmējdarbības attīstības 
komisija; 

• Iepirkumu komisija; 

• Licencēšanas komisija; 

• Vēlēšanu komisija; 

• Apbalvošanas komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Administratīvā komisija; 

• Administratīvo aktu strīdu komisija; 

• Bērnu un jaunatnes lietu komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvēr-
tēšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Debitoru parādu izvērtēšanas komi-
sija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Darījumu ar lauksaimniecības zemi 
izvērtēšanas komisija; 

• Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu 
novērtēšanas komisija; 

• Budžeta komisija; 

• Ventspils valstspilsētas un Ventspils 
novada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisija; 

• Bērnu tiesību aizsardzības sadarbī-
bas grupa. 

Novada pašvaldības pārvaldes institūciju veido novada pašvaldības administrācija – tajā ietilp-
stošie darbinieki un struktūrvienības (nodaļas), kā arī novada domes izveidotās iestādes, to 
skaitā pašvaldības kapitālsabiedrības atbilstoši pašvaldībai nodotajai kompetencei. 

Ventspils novada pašvaldībā darbojas iestādes: “Ventspils novada pašvaldības 
administrācija”, “Ventspils novada Sociālais dienests”, “Ventspils novada Izglītības pārvalde”, 
“Ventspils novada Bāriņtiesa” un “Ventspils novada pašvaldības policija”. 
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“Ventspils novada pašvaldības administrācija” ir Ventspils novada domes izveidota pašvaldības 
iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu. “Ventspils novada pašvaldības administrācija” sastāv no šādām nodaļām, struktūr-
vienībām un pašvaldības speciālistiem: 

• Finanšu nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Nekustamo īpašumu nodaļa; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Personāla nodaļa; 

• Būvinspekcija; 

• Domes kanceleja un komunikācijas nodaļa; 

• Pašvaldības speciālisti (darbinieki); 

• Kultūras nodaļa: 

o Ugāles tautas nams “Gaisma”; 
o Popes kultūras nams; 
o Puzes kultūras nams; 
o Usmas tautas nams; 
o Užavas pagasta saietu nams 

“Tautas dārzs”; 
o Jūrkalnes tautas nams; 
o Ances kultūras nams; 
o Zlēku kultūras nams; 
o Piltenes kultūras nams; 
o Ziru tautas nams; 
o Vārves pagasta saietu nams 

“Mazā Vinda”; 

o Ugāles bibliotēka; 
o Popes bibliotēka; 
o Puzes bibliotēka; 
o Usmas bibliotēka; 
o Užavas bibliotēka; 
o Jūrkalnes bibliotēka; 
o Ances bibliotēka; 
o Zlēku bibliotēka; 
o Piltenes bibliotēka; 
o Ziru bibliotēka; 
o Tārgales bibliotēka; 
o Vārves bibliotēka; 
o Zūru bibliotēka.

• Užavas un Jūrkalnes  pagastu apvie-
nības pārvalde; 

• Popes un Puzes pagastu apvienības 
pārvalde; 

• Vārves un Ziru pagastu apvienības 
pārvalde; 

• Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku 
pagastu apvienības pārvalde; 

• Tārgales un Ances pagastu apvienī-
bas pārvalde; 

• Ugāles un Usmas pagastu apvienības 
pārvalde.

Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās 
nodrošina pilsētas/pagastu apvienības pārvaldes, kuras Ventspils novada pašvaldībā uzskatāmas 
par struktūrvienībām.  

Novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” pakļautībā ir novada domes 
izveidotās izglītības iestādes – viena vidusskola, sešas pamatskolas, četras pirmsskolas izglītības 
iestādes, četrās pamatskolās – pirmsskolas grupas, kā arī trīs profesionālās ievirzes izglītības ie-
stādes: Bērnu un jaunatnes sporta skola, Piltenes Mūzikas skola un Ugāles Mūzikas un mākslas 
skola. Ventspils novada pašvaldībā ir trīs jauniešu centri. 
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Ventspils novadā ir 13 bibliotēkas un 10 kultūras/tautas nami.  

Pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju organizato-
risko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības kompetences 
jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā sistēma, precizējot 
katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības nolikumā, kā arī attiecīgās no-
daļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 

Pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
Ivo Lemšs. Ar Ventspils novada domes 2025. gada 13. novembra lēmumu tika apstiprināts jauns 
pašvaldības izpilddirektors Agris Rozenfelds. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un 
citu normatīvo aktu izpildi, domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu 
resursiem, slēdz saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām; organizē bu-
džeta projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada publiskā pārskata sagatavošanu; 
atbild par pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās administrācijas 
nodaļu darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic arī citus pienākumus, kas pare-
dzēti pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 

Ventspils novada pašvaldība realizē Pašvaldību likumā noteiktās pašvaldības funkcijas, kā arī citos 
normatīvajos aktos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi novada administratīvajā teritorijā. 
Galvenie uzdevumi: 

• gādāt par iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšanu pamatizglītības un vispā-
rējās vidējās izglītības iegūšanā, pirmsskolas vecuma bērnu nodrošināšanā ar vie-
tām mācību un audzināšanas iestādēs; 

• sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, 
• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzī-

vesveidu; 
• nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību; 
• gādāt par novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, 
• nodrošināt iedzīvotājiem komunālo pakalpojumu pieejamību; 
• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā; 
• sekmēt uzņēmējdarbību novada administratīvajā teritorijā, rūpēties par bez-

darba samazināšanu; 
• kontrolēt būvniecības procesu novada administratīvajā teritorijā; 
• saskaņā ar administratīvās teritorijas plānojumu noteikt zemes izmantošanas un 

apbūves kārtību. 

Ventspils novada pašvaldība sekmīgi strādā e-vidē, kas ļauj operatīvi un veiksmīgi nodrošināt piln-
vērtīgu pašvaldības darbu un pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem ne tikai klātienē, bet arī attā-
lināti. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību nodrošina pašvaldības iestāde “Ventspils no-
vada pašvaldības administrācija” un pagastu apvienību pārvaldes. 
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3.3. Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās biedrībās un nodibinājumos un sadarbība ar ār-
valstu pašvaldībām 

Ventspils novada pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētājs SIA “VNK serviss” (nosaukuma maiņa 
ar Ventspils novada domes 14.09.2017. lēmumu (protokols Nr.6, 13.§)). 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumos: 

• Nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”; 

• Biedrība “Etniskās kultūras centrs “Suiti”; 

• Biedrība “Latvijas Amatieru teātru asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 

• Biedrība “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 

• Biedrība “Latvijas sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome””; 

• Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”;  

• Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

• Biedrība “Usmas krasts”; 

• Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• Biedrība “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”. 

Ventspils novada pašvaldībai nav bijusi sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām vai to apvienībām. 

3.4. Personāls un pašvaldības veiktie pasākumi darba pilnveidošanai 

3.4.1. Pašvaldības personāls 

Pārskata periodā Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības adminis-
trācija” 40 struktūrvienībās vidēji tika nodarbināts 261 darbinieks, kas salīdzinājumā ar iepriek-
šējo gadu ir samazinājums par 1,88%. Personāla pieaugumu gada vidū vidēji par 21,3% veidoja 
labiekārtošanas darbu strādnieki kā sezonas darbinieki un skolas vasaras brīvlaikā nodarbinātie 
novada izglītības iestāžu audzēkņi. Pārskata gadā pastāvīgi nodarbināto skaits iestādes ietvaros ir 
mainījies par vidēji 7,66%. 

Ventspils novada pašvaldības administrācijas Personāla nodaļas darbinieki centralizēti administrē 
personāla vadības funkcijas visā Ventspils novada pašvaldības administrācijā (centrālās adminis-
trācijas nodaļas, novada pašvaldības pilsētas un pagastu apvienību pārvaldes, kultūras/tautas/sa-
ietu nami, bibliotēkas), kārto novada pašvaldības iestāžu vadītāju personāla dokumentu lietve-
dību, kā arī nodrošina personāla datu uzkrāšanu, sistematizāciju un analīzi. Pašvaldības iestāžu 
un struktūrvienību vadītājiem regulāri tiek sniegtas konsultācijas personāla vadības, darba orga-
nizācijas, datu apstrādes un personāla lietvedības jautājumos. Veicinot izpratni par cilvēkresursu 
vadības nozīmi pašvaldības mērķu sasniegšanā, darba izpildes novērtēšanas ietvaros pašvaldība 
cenšas noteikt darbinieku mācību un attīstības vajadzības. 

2025. gadā saskaņā ar apstiprināto amatu sarakstu Ventspils novada pašvaldības centrālajā ad-
ministrācijā tika nodarbināti 70 darbinieki.  
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     Centrālās administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām 

Vecuma grupa Sievietes Vīrieši 

20–29 gadi 4 – 

30–39 gadi 3 4 

40–49 gadi 11 5 

50–59 gadi 18 4 

60–69 gadi 11 10 

Kopā 47 23 

 

No visiem novada pašvaldības centrālajā administrācijā nodarbinātajiem 67 % ir sievietes, 33 % 
vīrieši, darbinieku vidējais vecums ir 50,44 gadi. Pašvaldības vērtība ir izglītoti un profesionāli dar-
binieki. Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturo šādi rādītāji: augstākā izglītība – 83% (t. sk. 
8 maģistra grādi), profesionālā vidējā izglītība – 8,5%, vispārējā vidējā izglītība – 8,5% pašvaldības 
centrālajā administrācijā nodarbinātajiem.  

2025. gadā organizēti deviņi amatu konkursi un četri atlases procesi uz vakantajiem amatiem. 
Tika meklēti gan vadošie darbinieki, gan kvalificēti speciālisti, gan arī pašvaldības izglītības iestāžu 
vadītāji. Atsevišķu jomu speciālistu un profesionāļu piesaiste pašvaldībai ir sarežģīts izaicinājums, 
ko ietekmē konkurētspēja ar privāto sektoru un reģionālās īpatnības. Pašvaldībai kā atvasinātai 
publiskai personai ir jāiekļaujas vienotajā atlīdzības sistēmā, jāievēro atalgojuma noteikšanas pa-
matprincipi, nosacījumi un finansiālās iespējas. 

3.4.2. Pasākumi pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšanai 

Pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes celšana ir svarīgs faktors efektīvai un ilgtspējīgai 
pašvaldības darbībai. Lai darbinieki būtu zinoši un rezultatīvāk veiktu savus pienākumus, pašval-
dība piedāvā saviem darbiniekiem piedalīties dažādās apmācībās – gan organizējot kopīgas mā-
cības visiem nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību iespējas. Pārskata periodā 
darbinieki aktīvi izmantoja gan bezmaksas seminārus un lekcijas tiešsaistē, gan kvalifikācijas pa-
augstināšanas apmācības, papildinot zināšanas un prasmes savā specialitātē. Vadības attīstības 
programmas ietvaros uzsvars tika likts uz apmācībām efektīvai komandas vadīšanai, lēmumu pie-
ņemšanai, resursu pārvaldībai un pārmaiņu vadības prasmēm. 

2025. gadā, pilnveidojot pašvaldības darbinieku prasmes digitalizācijas jomā, turpinājās papildu 
konsultācijas un apmācības darbam elektronisko dokumentu vadības sistēmā un arvien plašāks 
darbinieku loks ir iesaistījies pašapkalpošanās portāla lietošanā. Pārskata periodā ikvienam dar-
biniekam tika nodrošināta iespēja piedalīties obligātajās apmācībās informācijas tehnoloģiju dro-
šībā (kiberdrošībā) un personas datu aizsardzībā. Personālam tiek nodrošinātas apmācību iespē-
jas korupcijas un interešu konflikta risku novēršanā. 

Apkopojot informāciju par pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2025. gadā, pie-
daloties darba devēja apmaksātajās Valsts administrācijas skolas, Latvijas Pašvaldību mācību cen-
tra, Sabiedriskā integrācijas fonda atbalstīto projektu un citu institūciju rīkotajās apmācībās, 
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kursos, semināros, konferencēs  un forumos, profesionāli pilnveidojās 19% speciālistu (centrālās 
administrācijas darbinieki, pašvaldības vadība, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji). 
Administrācijas atbildīgie speciālisti profesionālās pilnveides programmas ir apguvuši arī 
Ventspils Augstskolas Mūžizglītības centrā. 

Novada kultūras darbinieku un bibliotēku vadītāju apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 
palīdz būt informētiem par savas nozares aktualitātēm, attīstīt prasmes un papildināt zināšanas, 
lai novada iedzīvotājiem varētu sniegt kvalitatīvus pakalpojumus. Profesionālās zināšanas ir pa-
pildinātas kā Latvijas Kultūras darbinieku biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas ikgadējos 
profesionālās pilnveides kursos, tā arī Ventspils bibliotēkas regulāri rīkotajās apmācībās.  

Lai uzturētu atsevišķu kategoriju darbinieku profesionālo kompetenci un nodrošinātu augstākas 
prasības viņu teorētiskajām zināšanām un praktiskajām iemaņām, pašvaldība atbalsta profesio-
nālās kvalifikācijas celšanas pasākumu pašvaldībā nodarbinātajiem skolēnu autobusu vadītājiem, 
sedzot izdevumus, kas saistīti ar viņu periodisko apmācību profesionālā transportlīdzekļu vadītāja 
sertifikāta (95. kods) iegūšanai.  

Pārskata gadā pašvaldības struktūrvienību darbinieki aktīvi ir iesaistījušies neformālās izglītības 
programmā, lai apgūtu e-pārvaldes un digitālās pašapkalpošanās prasmes Eiropas Savienības 
fonda projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001 “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros. 

Pašvaldības vadība un administrācijas darbinieki ir piedalījušies Kurzemes plānošanas reģiona, 
Vidzemes plānošanas reģiona, citu organizāciju un sadarbības tīklu organizētajās apmācībās un 
pieredzes apmaiņas braucienos pašvaldībā īstenojamo projektu un iniciatīvu ietvaros (t. sk. Eiro-
pas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvai-
rāk skartajos reģionos" 6.1.1.1.pasākuma "Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā" pro-
jekts Nr.6.1.1.1/1/24/I/001 “Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai”, projekts In-
terreg VI-A Latvijas-Lietuvas programma 2021–2027 “Ģeosites-Ģeoloģisko struktūru aizsardzības 
veicināšana Latvijā un Lietuvā], kā arī Kalmāras apgabala reģiona, Kalmāras un Vestervikas paš-
valdību (Zviedrija) organizētajā dialoga forumā par ūdens resursu apsaimniekošanas jautājumiem 
vietējām un reģionālajām pašvaldībām Baltijas jūras reģionā [Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
un Interreg Baltijas jūras reģiona projekts WaterMan). 

3.4.3. Pašvaldības vadības un darbības pilnveidošana efektīvas darbības nodrošināšanai, iekšē-
jais audits 

Pārskata periodā pašvaldības struktūrvienību darbības tiesiskuma un lietderības kontroli 
Ventspils novada pašvaldībā veica pašvaldības speciālists – iekšējais auditors, kurš pakļauts no-
vada domes priekšsēdētājam.  

Iekšējais auditors profesionālās kvalifikācijas celšanai regulāri piedalās iekšējā audita un  risku 
vadības, kā arī korupcijas un interešu konflikta risku novēršanas apmācībās un semināros.  
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Saskaņā ar novada pašvaldības apstiprināto iekšējā audita 2025. gada pirmā un otrā pusgada au-
dita plānu Ventspils novada pašvaldības iekšējais auditors 2025. gadā veica sešus iekšējos audi-
tus: 

• degvielas uzskaites kārtības un izlietošana lietderības funkcionālo auditu novada 
pašvaldības pilsētas/pagastu pārvalžu apvienībās labiekārtošanas darbos izmanto-
tajām tehnikas vienībām; 

• novada pašvaldības skolēnu pārvadājumu funkcionālo auditu, izvērtējot pilsē-
tas/pagastu pārvalžu apvienībās, Bērnu un jaunatnes sporta skolā un pašvaldības 
iestādē “Ventspils novada pašvaldības administrācija” esošo autobusu izmantoša-
nas lietderību, t. sk. nobraukto stundu skaitu atbilstību tahogrāfam, degvielas iz-
lietojumu; 

• novada pašvaldības bibliotēku darbības efektivitātes un finanšu līdzekļu izlietoša-
nas lietderības izvērtējums; 

• novada pašvaldības jauniešu centru darbības efektivitātes un finanšu līdzekļu iz-
lietošanas lietderības izvērtējums 

• novada pašvaldības izmantoto IT programmu, t. sk., aplikāciju lietderības un eko-
nomiskais izvērtējums; 

• novada pašvaldības kultūras/tautas namu finanšu līdzekļu izlietošanas lietderības 
izvērtējums laika periodā no 2023. līdz 2025. gada 1. septembrim, tai skaitā biļešu 
tirdzniecības un telpu iznomāšanas ekonomiskais izvērtējums. (atkārtotais audits), 

kā arī sniedza konsultācijas Ventspils novada pašvaldības struktūrvienībām. 

Tika izstrādās, apstiprināts un ieviests Ventspils novada pašvaldības korupcijas risku izvērtēšanas 
un pretkorupcijas pasākumu plāns 2025.–2027. gadam. 

Audita laikā neatbilstības Latvijas Republikas likumiem un ārējiem normatīvajiem aktiem netika 
konstatētas, novērojumi un pilnveides iespējas dokumentētas audita ziņojumos. 

Audita ziņojumos ir sniegts auditēto sistēmu novērtējumi un ieteikumi pašvaldības struktūrvienī-
bām par iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanu saistībā ar struktūrvienību saimniecisko dar-
bību šo sistēmu darbības un kontroles mehānismu uzlabošanai. Audita rezultātā ir izstrādāti ie-
teikumu ieviešana, kuros kopumā iekļauti 38 ieteikumi sistēmu pilnveidošanai un konstatēto trū-
kumu novēršanai.  

Pašvaldībā un tās struktūrvienībās turpinās darbs, lai īstenotu sniegtos ieteikumus. 

Pašvaldības vadība izmanto auditu rezultātus, datu analīzes, lai pieņemtu lēmumumus vadības 
sistēmas uzlabojumu ieviešanai. 
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4. Finansiālā un saimnieciskā darbība 

4.1. Pašvaldības pamatbudžeta izpilde un gada plāns 

Ventspils novada pašvaldība 2025. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, nodroši-
not pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Ventspils novada pašvaldības 
budžets 2025. gadam tika sastādīts ar mērķi nodrošināt optimālu finanšu resursu izmantošanu 
novada attīstībai. 

Pašvaldības pamatbudžeta resursus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, pašvaldību 
un valsts budžeta transferti, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, naudas līdzekļu atlikums 
uz pārskata perioda sākumu un aizņēmumu līdzekļi. 

Budžeta izpilde 2024.–2025.gadā un apstiprinātais 2026. gada budžets 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2025./2024. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2024. gads 2025. gads 2026. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 20 523 097 22 288 747 1 765 650 23 131 310 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 10 592 091 10 835 434 243 343 10 965 337 

1.0.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa 

8 897 194 9 042 323 145 129 9 302 637 

4.0.0.0. 
Nekustamā īpašuma nodok-
lis 

1 449 245 1 498 758 49 513 1 402 700 

5.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 245 652 294 353 48 701 260 000 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 773 188 513 057 -260 131 777 118 

8.0.0.0. 
Procentu ieņēmumi par at-
likto maksājumu no vēl nesa-
maksātās pirkuma daļas 

6 872 8 352 1 480 7 000 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas 
un kancelejas nodeva 

28 973 26 492 -2 481 90 800 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 6 941 19 213 12 272 18 500 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 44 405 53 266 8 861 67 264 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašval-
dību) īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas 

685 997 405 734 -280 263 593 554 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

540 622 607 048 66 426 565 637 

5.0. Transferti 8 617 196 10 333 208 1 716 012 10 823 218 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji fi-
nansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinan-
sēto iestāžu transferti 

32 952 3 000 -29 952 8 000 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 8 222 695 9 870 797 1 648 102 10 365 218 

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 361 549 459 411 97 862 450 000 



18 
   

Ventspils novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi pārskata periodā sastāda 
22 288 747 eiro, kas, salīdzinot ar 2024. gadu, ir palielinājušies par 1 765 650 eiro jeb par 8,6%. 

 

Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā ir 10 835 434 eiro, par 243 343 eiro jeb 2,3% vairāk nekā ie-
priekšējā pārskata gadā. Būtiskāko ieņēmumu daļu sastāda iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kas 
2025. gadā saņemts 9 042 323 eiro apmērā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi (ieskaitot parādu maksājumus) 2025. gadā saņemti 
1 498 758 eiro apmērā, salīdzinājumā ar 2024. gadu nav būtisku izmaiņu.  

Nenodokļu ieņēmumi 2025. gadā ir 513 057 eiro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu sa-
mazinājušies par 260 131 eiro jeb 33,6%. Būtiskāko nenodokļu ieņēmumu daļu sastāda  ieņē-
mumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu sama-
zinājušies par  280 263 eiro jeb 40,85%. 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi pārskata gadā sastāda 607 048 eiro. Būtiskāko maksas 
pakalpojumu ieņēmumu daļu  sastāda ieņēmumi par zemes nomu un ieņēmumi par nedzīvojamā 
nekustamā īpašuma nomu. Salīdzinājumā ar 2024. gadu nav būtisku izmaiņu. 

Transfertu ieņēmumi Ventspils novada pašvaldības pamatbudžetā 2025. gadā saņemti 
10 333 208 eiro apmērā, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu palielinājušies par 
1 716 012 eiro,jeb 19,91%. Būtiskāko transfertu palielinājumu sastāda ieņēmumi no pašvaldības 
dalības ES finansētos projektos. Lielākie no tiem: Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēts 
projekts “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils novadā”; Taisnīgas pārkār-
tošanās fonda līdzfinansēts projekts “Bezemisiju transporta līdzekļa iegāde Ventspils novada paš-
valdības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai”; Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akva-
kultūras fonda līdzfinansēts projekts “Pašvaldības pievedceļa pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas 
jūras piekrastē”. 

Ventspils novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pārskata periodā sastāda 22 504 045 eiro, 
kas, salīdzinot ar 2024. gadu, ir palielinājušies par 2 866 394  eiro jeb par 14,6%. 

Ventspils novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde 2024.–2025. gadā un apstipri-
nātais 2026. gada budžets atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Nenodokļu ieņēmumi 2%

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3%

Transferti 46%

Nodokļu ieņēmumi 49%

4.1. att. 2025. gada pamatbudžeta ieņēmumu izpildes struktūra (%)
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Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2025./2024

. (+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2024. gads 2025. gads 2026. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši funkcionā-
lajām kategorijām) 

19 637 651 22 504 045 2 866 394 26 533 661 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 3 974 165 3 842 023 -132 142 4 552 079 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 140 378 169 484 29 106 216 188 

04.000 Ekonomiskā darbība 1 327 344 2 601 690 1 274 346 3 504 872 

05.000 Vides aizsardzība 168 942 280 537 111 595 631 493 

06.000 
Teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošana 

1 809 273 1 925 029 115 756 3 811 840 

07.000 Veselība 10 809 12 939 2130 37 913 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 1 432 963 1 805 059 372 096 1 595 868 

09.000 Izglītība 8 709 676 9 547 377 837 701 9 715 378 

10.000 Sociālā aizsardzība 2 064 101 2 319 907 255 806 2 468 030 

Lielāko izdevumu daļu pārskata periodā funkciju kategorijā sastāda izglītības nozare –
9 547 377 eiro jeb 42,4%. Nozares izdevumi salīdzinājumā ar 2024. gadu ir palielinājušies par 
837 701 eiro jeb 9,6%. Būtiskāko palielinājumu sastāda valstī noteiktās minimālās algas pieau-
gums pašvaldībā nodarbinātajiem, gan atalgojuma pieaugums pārējiem pašvaldībā strādājošiem 
darbiniekiem, pielietojot nosacījumu palielinājumam: 2,6%, bet ne vairāk kā 40 eiro (neieskaitot 
pedagogu atalgojumu) un pašvaldības investīcijas izglītības iestāžu uzturēšanā. 

Otru lielāko pozīciju 2025. gada izpildē sastāda vispārējie vadības dienesti 3 842 023 eiro jeb 
17,1%. Tai skaitā novada administrācijas un pagastu apvienību pārvalžu administrācijas uzturēša-
nas izmaksas, izdevumi pašvaldības aizņēmumu apkalpošanai un procentu maksājumiem un iz-
devumi brīvprātīgām iniciatīvām. 

Ekonomiskai darbībai, kas ir trešā lielākā izdevumu daļa pārskata periodā ar 11,6% pamatbu-
džeta izdevumu kopapjomā, izlietoti 2 601 690 eiro. Salīdzinājumā ar 2024. gadu izdevumu ap-
joms ir palielinājies par 1 274 346 eiro jeb 96,0%. Būtiskāko pieaugumu ekonomiskās darbības 
klasifikācijā sastāda Ventspils novada pašvaldības kapitālieguldījumi ceļu un ielu rekonstrukcijās 
gan no pašvaldības finansējuma un aizņēmumiem Valsts kasē, gan no piesaistītā ES fondu finan-
sējuma.  

Sociālās aizsardzības nozare 2025. gadā sastāda 2 319 907 eiro jeb 10,3%. Salīdzinoši pret ie-
priekšējo gadu, izpildes  pieaugums 255 806 eiro jeb 12,4%, kas saistāms ar valsts atbalstītu soci-
ālo pakalpojumu nodrošināšanu Ventspils novada iedzīvotājiem. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – izlietoti 1 925 029 eiro jeb 8,6% pamatbudžeta izde-
vumu kopapjomā. Attiecībā pret iepriekšējo gadu izdevumi pieauguši par 6,4%. Izdevumu pieau-
gums galvenokārt saistīts ar pašvaldības kapitālajiem ieguldījumiem teritoriju uzturēšanā. Būtis-
kākās investīcijas ieguldītas Piltenes pilsētā, izbūvējot celiņus un labiekārtojot teritoriju Piltenes 
centra parkā, Puzes pagasta Blāzmas ciemā, atjaunojot gājēju tiltu pār Stendes upi. 
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Atpūtai, kultūrai un reliģijai pārskata gadā izlietoti 1 805 059 eiro jeb 8,0%, salīdzinot ar 2024. 
gadu, izdevumi ir pieauguši par 372 096 eiro jeb 26,0%. Izdevumu pieaugums saistāms ar kapitā-
lajiem ieguldījumiem kultūras ēku infrastruktūras uzlabošanā. Būtiskākās investīcijas ieguldītas 
Piltenes kultūras nama ēkas fasādes un jumta remontā, Bērnu rotaļu attīstības centra “Tīne” telpu 
kosmētiskajā remontā, Ugāle bibliotēkas kosmētiskajā remontā. Izdevumu pieaugums saistāms 
arī ar 2025. gadā notikušajiem  XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kuros pie-
dalījās arī Ventspils novada skolēnu tautas deju kolektīvi un kori. 

Vides aizsardzībai pārskata gadā izlietoti 280 537 eiro jeb 1,2%. Salīdzinoši pret iepriekšējo gadu 
izpildes  pieaugums 111 595 eiro jeb 66,1%, kas saistāms ar investīcijām vides aizsardzībā. Būtis-
kākās investīcijas ieguldītas Piltenes pilsētā, realizējot sadzīves un lietus ūdens kanalizācijas tīklu 
pieslēgumu izbūvi Lauku ielā. 

Sabiedriskai kārtībai un drošībai pārskata gadā izlietoti 169 484 eiro jeb 0,8%. Salīdzinoši pret 
iepriekšējo gadu izpildes  pieaugums 29 106 eiro jeb 66,1%. Izdevumu pieaugums skaidrojams ar 
Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības policija” izveidi 2024. gadā. 
Darbinieku sastāvs nokomplektējās 2024. gada vidū, līdz ar ko salīdzinoši izpilde 2025. gadā ir 
lielāka. 

Veselības funkcionālā kategorija aizņem pavisam mazu daļu 0,1% no kopējiem 2025. gada izde-
vumiem. Izdevumi saistīti ar Ventspils novada pašvaldības izveidotas ārstniecības iestādes “Ziru 
feldšerpunkts” uzturēšanu un ārsta palīga darba samaksas nodrošināšanu, kas pilnībā tiek segta 
no Nacionālās veselības dienesta iemaksām. 

 

 

 

4.2. att. 2025. gada konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām

Izglītība                                                     42.4% 

Vispārējie vadības dienesti                       17.1% 

Ekonomiskā darbība                                                     11.6% 

Sociālā aizsardzība                                                             10.3% 

     Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana                                 8.6% 

Atpūta, kultūra un reliģija                                                              8% 

Vides aizsardzība                                                                                                  1.2% 

Sabiedriskā kārtība un drošība                                                                            0.8% 

Veselība                                                                                                                   0.01% 
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Ventspils novada pašvaldības budžeta izdevumu izpilde 2024.–2025 .gadā un apstiprinātais 
2026. gada budžets atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 2025./2024. 

(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2024.gads 2025.gads 2026.gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši ekono-
miskajām kategorijām) 

19 637 651 22 504 045 2 866 394 26 533 661 

1000 Atlīdzība 10 916 364 11 949 228 1 032 864 13 342 049 

2000 Preces un pakalpojumi 4 452 397 4 955 218 502 821 6 188 127 

4000 Procentu izdevumi 657 265 510 554 -146 711 290 000 

3000 Subsīdijas un dotācijas  85 265 81 249 -4 016 115 946 

6000 
Sociāla rakstura maksājumi un 
kompensācijas 

1 188 491 1 280 189 91 698 1 390 507 

7000 Transferti 716 644 769 024 52 380 785 384 

5000 Pamatkapitāla veidošana 1 621 225 2 958 583 1 337 358 4 421 648 

Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu daļu veido 
izdevumi par atlīdzību, kas 2025. gadā ir 11 949 228 eiro jeb 53,1% no kopapjoma. Izdevumi atlī-
dzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura 
pabalstus un kompensācijas. Pieaugums 9,5% pret iepriekšējo periodu galvenokārt saistāms ar 
valstī noteiktās minimālās algas pieaugumu pašvaldībā nodarbinātajiem, gan atalgojuma pieau-
gumu pārējiem pašvaldībā strādājošiem darbiniekiem, pielietojot nosacījumu palielinājumam: 
2,6%, bet ne vairāk kā 40 eiro (neieskaitot pedagogu atalgojumu). 

Izdevumi par precēm un pakalpojumiem 2025. gadā sastāda 4 955 218 eiro, salīdzinājumā ar ie-
priekšējo pārskata gadu ir palielinājušies par 502 821 eiro. Būtiskāko izdevuma pieaugumu sa-
stāda ieguldījumi pašvaldības ēku un teritorijas uzturēšanā. 

Izdevumi sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām 2025. gadā sastāda 1 280 189 eiro, 
salīdzinot ar 2024. gadu, palielinājušies par 91 698 eiro jeb 7,7%. Būtiskāko pieaugumu sastāda  
samaksa par ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem pakalpo-
jumiem (pansionāti) un garantētā minimālā ienākuma pabalsta izmaksas. 

Kapitālie izdevumi pamatbudžetā 2025. gadā – 2 958 583 eiro, par 1 337 358 eiro jeb 82,5%  vai-
rāk, salīdzinot ar 2024. gadu. Būtiskāko palielinājumu sastāda pašvaldības dalības ES finansētos 
projektos, galvenokārt ceļu un ielu infrastruktūras atjaunošanā. 

4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde 

Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta resursus veido ziedojumu, dāvinājumu ieņēmumi un  
naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu. Ventspils novada pašvaldības 2025. gada 
ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem ir 17 850 eiro. Pret iepriekšējo gadu ieņēmumi ir 
palielinājušies par 13 100 eiro.  
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Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta izpilde 2024.–2025.gadā un ap-
stiprinātais 2026. gada budžets 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, eiro 

2025./2024. 
(+;-), eiro 

Plāns, eiro 

2024. 
gads 

2025. 
gads 

2026. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 4 750 17 850 13 100 7 450 

23.4.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas sa-
ņemti no juridiskām personām 

2 700 5 700 3000 7 450 

23.5.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas sa-
ņemti no fiziskām personām 

2 050 12 150 10 100 0 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši ekonomiskajām 
kategorijām) 

5 782 9 742 3 960 17 456 

1100 Atalgojums 0 2 985 2 985 2 700 

2200 Pakalpojumi 3 232 5 419 2 187 14 462 

2300 
Krājumi, materiāli, energoresursi, 
preces, biroja preces un inventārs 

867 1 338 471 294 

5200 
Pamatlīdzekļi, ieguldījuma īpašumi 
un bioloģiskie aktīvi 

1 290 0 -1 290 0 

6400 
Pārējie klasifikācijā neminētie 
maksājumi iedzīvotājiem natūrā 
un kompensācijas 

393 0 -393 0 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām) 

5 782 9 742 3 960 17 456 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 3 798 8 277 4 480 8 184 

09.000 Izglītība 1 984 1 465 -519 9 272 

 
Saņemto ziedojumu mērķis galvenokārt ir Ventspils novada pagastu kultūras pasākumu atbalstī-
šana. Dažu ziedojumu mērķis ir izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes nodrošināšana un izglī-
tojamo kultūraktivitāšu, ekskursiju u. c. izglītojošu nodarbību organizēšanai. 

4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi 

2025. gadā Ventspils novada pašvaldībai ir spēkā 105 aizņēmumu līgumi. Tos sastāda gan iepriek-
šējos gados nepabeigto investīcijas projektu aizņēmumu neatmaksās daļas, gan 2025. gadā veik-
tie aizņēmumi. 

Aizņēmumu neatmaksātā daļa pārskata beigās ir 15 128 127 eiro. Aizņēmumu pamatsummas at-
maksai 2026. gadā ieplānoti 1 480 940 eiro.  
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4.3. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības ilgtermiņa aizņēmumiem 2025. gadā (eiro) 

 
 

Ilgtermiņa aizņēmumu līgumi no Valsts kases 2025. gadā 

Nr. 
p. k. 

Mērķis 
Līguma 
summa, 

eiro 

1. 
EJZAF projekts (Nr.24-08-UL01-U31421.103-000003) "Pašvaldības pievedceļa pār-
būve Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē" A2/1/25/32 P-35/2025 

142 408 

2. 
Prioritārais investīciju projekts "Celiņu izbūve Centra parka teritorijā, Piltenes pil-
sētā, Ventspils novadā" A2/1/25/33 P-34/2025 

107 811 

3. 
Prioritārais investīciju projekts "Piltenes kultūras nama ēkas fasādes un jumta re-
monts, Ventspils novadā" A2/1/25/125 P-121/2025 

89 842 

4. 
Projekts "Pašvaldības autoceļa Va-67" Vārves Līvānciema ceļš" brauktuves atjau-
nošana ,Vārves pagastā, Ventspils novadā" A2/1/25/126 P-122/2025 

47 750 

5. 
ERAF PROJEKTS (Nr.5.1.1.1/1/24/I/008) "Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai Ventspils novadā" A2/1/25/230 P-224/2025 

337 700 

6. 
Projekts "Pašvaldības autoceļa T-12 Niedriņi-Tuči pārbūve Tārgales pagastā 
,Ventspils novadā" A2/1/25/231 P-225/2025 

234 250 

7. 
Projekts "Pašvaldības a/c Ug-60 "Bumbieri-Riekstiņi" posma,Ug-26 "Arāji-Salas" 
un Ug-66 "Arāji - Salas 2" brauktuvju 0.65 km pārbūve Ugālē, Ventspils novadā" 
A2/1/25/232 P-226/2025 

497 830 

8. 
Prioritārais investīciju projekts "Pirmsskolas izglītības iestādes "Taurenītis" terito-
rijas labiekārtošana Maija ielā 6,Piltenā" A2/1/25/248 P-242/2025 

129 406 

9. 
Projekts "Pašvaldības autoceļa UG-62 "Rūpnīcas 11" brauktuves atjaunošana 
Ugālē, Ugāles pagastā" A2/1/25/351 P-328/2025 

151 002 

10. 
Projekts "Pašvaldības autoceļa ZL40 "Liepas" posma pārbūve Zlēkās, Zlēku pa-
gastā, Ventspils novadā"A2/1/25/353 P-329/2025 

60 177 

11. 
TPF projekts (Nr.6.1.1.6/1/24/A/003) "Bezemisiju transportlīdzekļa iegāde 
Ventspils novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegša-
nai"A2/1/25/444 P-417/2025 

150 603 

 

Aizņēmumi 
2025

1 948 779

Aizņēmumu 
līguma summa 

2025. gadā

15 025 092

Parāds uz 
2025. gada 

sākumu

1 610 107

Saņemts 
2025. gadā 1 507 072

Atmaksāts 
2025. gadā

15 128 127

Parāds 2025.
gada beigās
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Ventspils novada pašvaldības ir izsniegusi galvojumus SIA “VNK Serviss” komunālās saimniecības 
infrastruktūras attīstībai Ventspils novada pagastos un pilsētā. 2025. gadā galvojumi nav izsniegti. 

4.4.att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības galvojumiem 2025. gadā (eiro) 

 
 

4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem 

Pārskats par debitoriem un kreditoriem 2025. gadā (eiro) 

Nosaukums 
Pārskata perioda sā-
kumā (01.01.2025.) 

Pārskata perioda bei-
gās (31.12.2025.) 

Izmaiņas  (+;-) 

Debitori – kopā (neto vērtībā) 500 646 570 063 69 417 

Kreditori – kopā 17 813 282 18 723 394 910 112 

Pēc bilances datiem, debitoru atlikums pārskata perioda beigās ir 570 063 eiro. Debitori 
2025. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir palielinājušies par 69 417 eiro jeb  14%. Pamatā 
ir palielinājušās pārējās debitoru prasības par nodokļiem un nodevām, un citiem maksājumiem 
budžetos.  

Visiem debitoriem (prasības par komunālajiem maksājumiem, telpu nomas, zemes nomas u. c.), 
kuriem ir parāds pret Ventspils novada pašvaldību un kavēts samaksas termiņš, gada beigās ir 
izsūtīti salīdzināšanas akti.  

Kreditori pārskata periodā ir palielinājušies par 910 112 eiro jeb 5%. Palielinājumu galvenokārt 
sastāda saņemtie transferti jeb ES fondu piesaistītais finansējums dažādu Ventspils novada paš-
valdības projektu realizēšanai.  

Galvojumi 
2025

0

Galvojuma 
līguma summa 

2025. gadā

3 982 442

Parāds uz 
2025. gada 

sākumu

0

Saņemts 
2025. gadā 212 597

Atmaksāts 
2025. gadā

3 769 845

Parāds 2025.
gada beigās
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4.5. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās 

Ventspils novada pašvaldībai pieder kapitālsabiedrības SIA “VNK serviss” kapitāldaļas 100% ap-
mērā. 2025. gadā kapitālsabiedrības SIA “VNK serviss” peļņas rezultātā, uzskaites vērtība ir palie-
linājusies par 94 255 eiro jeb 8%.  

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

SIA “VNK Serviss” Summa, eiro 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 01.01.2025.  680 492 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 31.12.2025.  774 747 

Izmaiņas  (+,-)  94 255 

 

5. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un tā novērtējums 

5.1. Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums 

Pašvaldībai piederošā (īpašuma tiesības reģistrētas zemesgrāmatā) un valdījumā esošā zeme – 
824 zemes vienība ar kopējo platību 3136 ha. Piekritīgā zeme – 1681 zemes vienība ar kopējo 
platību 2674 ha. 

Pašvaldības zeme pēc statusa 

Zemes statuss Zemes vienību skaits Kopējā platība, ha 

Īpašumā un valdījumā 824 3136 

Piekritībā 1681 2674 

Kopā 2505 5810 

Pašvaldības zemes kopējā kadastrālā vērtība – 14 570 192 eiro.  

Zemesgrāmatā ierakstīti 32,9% no zemes gab. skaita; nav ierakstīti 67,1% no kopējā skaita – tas 
ir 54% no visas kopējās zemes platības; no pašvaldības kopējās zemes fonda ZG nav ierakstīti 46% 
no platības.  

2025. gadā zemesgrāmatā ierakstīti 127 nekustamie īpašumi, t. sk. 67 dzīvokļu īpašumi, un 60 
zemes un zemes/būvju īpašumi. Kopējā zemesgrāmatā ierakstītās zemes platība – 73,1 ha. 

Pašvaldības zemes vienību skaits un zemes platības sadalījums pa pagastiem 

Pagasts Zemes vienību skaits Zemes platība, ha 

Ances pagasts 185 414,5 

Jūrkalnes pagasts 59 68,3 

Piltenes pilsēta un pagasts 373 638,4 

Popes pagasts 112 697 
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Puzes pagasts 197 501 

Tārgales pagasts 523 693 

Ugāles pagasts 312 602,4 

Usmas pagasts 115 258,2 

Užavas pagasts 129 203,1 

Vārves pagasts 249 695 

Ziru pagasts 187 874 

Zlēku pagasts 73 166,8 

Pašvaldības pārvaldībā nodotie publiskie ūdeņi un Rezerves zemes fonda zeme 

 Publiskie ūdeņi Rezerves zemes 
fonda zemes 

Polocka–Ventspils trases 
zemes vienību skaits 

Zemes vienību skaits 70 106 40 

Kopējā platība, ha 23441,88 87,1325 111,3574 

Pašvaldībai pārvaldībā ir nodoti valsts publiskie ūdeņi – 4 zemes vienības 18 853,95 ha platībā 
jūras piekrastes ūdeņi (2 km platumā), 17 zemes vienības 146,08 ha platībā jūras piekrastes josla 
(pludmale), Usmas ezers – 3180,75 ha platībā, Puzes ezers – 499,85  ha platībā, upes: Abava – 3 
zemes vienības, Irbe – 4 zemes vienības, Rinda – 11 zemes vienības, Užava – 8 zemes vienības, 
Venta – 21 zemes vienības – kopā 1031,25 ha platībā.   

Pašvaldības zemes platību sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem 

Zemes lietošanas mērķis Skaits, gb. Platība, ha Piezīmes 

0101 (LIZ) 908 3093,3  

0201 (meži) 88 508,3  

0202 (ĪADT) 2 61  

0301 (Publ.ūd.) 70 23441,9  

0302 (Pašv.ūd.) 52 285  

0401 (derīg.izrakt.) 13 355,7  

0501 (dabas terit.) 66 231,53  

0503 (sporta, atp.terit.) 16 47,2  

0601 (ind.dzīv.m.apb.) 290 44,3 Jaukts īpašuma statuss 

0701 (1-2 st.dz.m.apb.) 44 19,08 Jaukts īpašuma statuss 

0702 (3,4,5 st.dz.m.apb.) 71 28,5 Jaukts īpašuma statuss 

0801 (komerc.d. apb.) 23 8,77  

0901 (Izglīt., zin. iest.apb.) 29 46,2  

0902 (ārstniec. iest. apb.) 4 3,93  

0903 (pašvald. iest. apb.) 22 27,1  

0907 (kapsētas) 74 71,1  
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0908 (pārējo sab. iest. apb.) 23 37,9  

1001 (Raž. obj.apb.) 23 42,1  

1002 (Nolikt. apb.) 10 14,2  

1003 (LIZ rakst. ēku apb.) 22 17,8  

1005 (Atkrit. apsaimn. apb.) 10 67,1  

1101 (Zemes zem ceļiem) 741 858,6  

1104 (Garāžu ēku apb.) 27 6,9  

1105 (Auto stāvlaukumi) 24 10,4  

1201 (Zem el.līn uc. infrastr.) 230 498,6  

Pašvaldības dzīvokļi 

Kopā (dati uz 01.11.2025.) pašvaldībai pieder 559 dzīvokļi, no tiem zemesgrāmatā ierakstīti 125 
dzīvokļi jeb 22% no kopējā skaita. Kopējā dzīvokļu kadastrālā vērtība 489 360 eiro.   

Brīvie dzīvokļi 86 (27 derīgi dzīvošanai, 37 nederīgi, 22 atsavināšanā izsolē). 

5.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Vērtību sadalījums pa īpašuma veidiem (eiro) 

Nekustamā īpašuma veids 
Bilances vērtība 

(31.12.2024.) 
Bilances vērtība 

(31.12.2025.) 
Izmaiņas (+;-) 

Dzīvojamās ēkas 19 672 19 287 -385 

Nedzīvojamās ēkas 10 330 813 10 679 318 348 505 

Transporta būves 9 529 518 9 189 097 -340 421 

Zeme zem būvēm 1 200 904 1 206 630 5 726 

Kultivētā zeme 481 700 471 258 -10 442 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 41 322 42 056 734 

Pārējā zeme 2 891 470 2 891 133 -337 

Inženierbūves 5 444 899 5 398 922 -45 977 

Pārējais nekustamais īpašums 58 827 46 266 -12 561 

Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 33 157 23 488 -9 669 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību būves 5 539 562 5 220 998 -318 564 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību citi īpa-
šumi 

130 476 98 418 -32 058 

 35 702 320 35 286 871 -415 449 

 

Kopumā zemju, ēku un būvju kopsumma 2025. gada beigās salīdzinājumā ar gada sākumu ir sa-
mazinājusies par 415 449 eiro jeb 1%. Samazinājuma iemesls – īpašumu atsavināšana, pamatlī-
dzekļu nolietojums. 
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6. 2025. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi, investīciju projekti 

Pašvaldība dažādus uzdevumus, prioritātes, pasākumus un investīciju projektus īsteno atbilstoši 
Ventspils novada Attīstības programmā 2020.–2027. gadam izvirzītām vidēja termiņa prioritā-
tēm, rīcības virzieniem un uzdevumiem: 

VTP1 (vidēja termiņa prioritāte)  
VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDDARBĪGA KOPIENA 

1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr. 1.1. – veicināt sabiedrības iesaisti, pašinicia-
tīvu un lokālpatriotismu.  
1.1. Pašvaldība 2025. gadā finansējumu vairāk kā 7000 eiro sava sabiedriskā labuma ideju 

īstenošanai projektu konkursā “Mēs savā novadā” piešķīra sešu projektu ideju īsteno-
šanai – finansējumu saņēma nodibinājums “Zlēku attīstības fonds” (aktīvās pastaigu 
vietas izveide Zlēku pagastā), biedrība “Randa” (informatīvās zīmes “Liepenes ciema 
kempingi” izvietošanu), biedrība “Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīcas Zlēku drau-
dze” (informatīvā materiāla papildināšana 2022. gadā izveidotā Barona fon Bēra sten-
dam), biedrība “Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīcas Rindas draudze” (vides objekta 
izveide pie Rindas baznīcas), biedrība “Sabiedriskā organizācija “Zigate” (baneru iz-
veide, attēlojot Anci laikmeta griežos), biedrība “Fotoapvienība Kursa” (foto un māk-
slas statīvu iegādei).  

Uzdevums Nr. 1.3. – īstenot jaunatnes politiku.  
1.2. Pašvaldība 2025. gadā finansējumu vairāk nekā 4000 eiro projektu konkursā “Jaunietis 

darbībā 2025” piešķīra 8 projektu ideju īstenošanai (“Velo prieki”, “Būt pusaudzim” un 
citas projektu idejas). Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Ventspils novada jaun-
iešu iniciatīvas, kuras ierosina, īsteno un izplāno jaunieši, sniedzot iespēju jauniešiem 
iegūt jaunu pieredzi un prasmes projektu izstrādāšanā un īstenošanā, veicinot jauniešu 
aktivitāti izglītojošu un lietderīga brīvā laika pavadīšanas pasākumu organizēšanā, uz-
labojot savstarpējās attiecības un sadarbības iespējas.  
 

2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Novada izglītības iestādes, to pedagogi un 
izglītojamie turpināja attīstīt savas prasmes un gūt zināšanas, piedaloties šādos ES finansētos 
projektos (uzdevums Nr. 2.1., Nr. 2.2., Nr. 2.3.):  
2.1. Pašvaldības izglītības iestādes, to pedagogi un izglītojamie projekta “Atbalsts izglīto-

jamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros 2025. gadā visas projekta aktivitātes 
pabeidza, vienlaikus arī 2026. gadā Puzes pamatskola turpinās dalību šajā projektā, 
piesaistot 530 eiro finansējumu. 

2.2. Piltenes pamatskolas 8 (astoņi) izglītojamie un 2 (divi) pedagogi 2025. gadā piedalījās 
Valsts izglītības attīstības aģentūras projekta “Erasmus+” programmas projektā “Tieš-
saistes izglītība – mācīšana un mācīšanās”, saņemot dotāciju 28109 eiro apmērā. 

2.3. Tārgales pamatskola 2025. gadā turpināja dalību “Erasmus+” projektā “Kopā uz veik-
smi: jauniešu un pedagogu partnerība skolas attīstībā”. Projekta laikā tika īstenotas vēl 
3 mobilitātes: “Vizītes skolās Splitā: izglītības sistēma, vēsture un kultūra”, kur 3 skolas 
pedagogi devās uz Splitu, Horvātijā (6219 eiro), “Skolotāju psiholoģiskās noturības, 



29 
   

Ventspils novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

pozitīvas domāšanas un problēmu risināšanas veicināšana”, 3 skolas pedagogi devās 
uz Dubrovnikiem, Horvātijā (5535 eiro). Skolas pašpārvalde 12 skolēnu sastāvā un 2 
pedagogi viesojās Barciani skolā Polijā, lai dalītos pieredzē skolas pasākumu organizē-
šanā (12 254 eiro). 

2.4. Uzdevums Nr. 2.4 “Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi”.  Pašvaldība 2025.gadā izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanā ieguldījusi 
vairāk kā 410 352 EUR. Nozīmīgākie ieguldījumi veikti pirmsskolas izglītības iestādēs 
“Zīļuks” (ēkas fasādes remonts) un “Taurenītis” (telpu remonts un teritorijas labiekār-
tošana), kā arī vispārējās izglītības iestādēs. Pašvaldība 2025. gadā piešķīra 45 000 eiro 
finansējumu līdzdalības budžeta projektu konkursam. Līdzdalības budžetā tika saņemti 
14 pieteikumi (iesniegumi). Izvērtējot pieteikumus, 5 dažādas projektu idejas tika no-
dotas balsošanai novada iedzīvotājiem šim mērķim izveidotā līdzdalības budžeta plat-
formā (TAPIS). Apkopojot projektu konkursa rezultātus (iedzīvotāju balsojums), tika 
piešķirts finansējums 2 projekta ideju īstenošanai (katram projektam nepilni 20 000 
eiro) – Zūru pamatskolai tiks izveidots jauns bērnu rotaļu laukums, savukārt Tārgales 
pamatskolai tiks labiekārtota apkārtne. Arī 2026. gadā pašvaldība organizēs līdzdalības 
budžeta projektu konkursu. 
 

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr. 3.1. 
– nodrošināt daudzpusīgu kultūras piedāvājumu. 
3.1. Pašvaldība arī 2025.gadā organizēja kultūras projektu konkursu. Konkursa uzdevums 

ir finansiāli atbalstīt Ventspils novadam nozīmīgu kultūras projektu īstenošanu šādās 
kultūras nozarēs: mūzika, deja, teātris, māksla, kā arī novada kultūrvides projektus. 
Konkursa rezultātā pašvaldības atbalsts tika piešķirts 13 projektu ideju īstenošanai par 
kopējo summu 15000 EUR. Pašvaldības atbalsts tika piešķirts daudzveidīgu kultūras 
projektu īstenošanai, sniedzot atbalstu novada bibliotēkām, saieta namiem, kultūras 
namiem, tautas namiem, dažādām biedrībām, uzņēmējiem un fiziskām personām. Kā 
nozīmīgākie ar pašvaldības atbalstu īstenotie kultūras pasākumi 2025.gadā jāmin kon-
certizrāde “Piltenes leģenda”, kas bija īpašs kultūras notikums, kas radīts par godu Pil-
tenes 730 gadu jubilejai, vēstot par pilsētas vēsturi, Kurzemes bīskapiju un vietējām 
teikām, kā arī pasākums “Ugunsnakts Ugunspļavā”.  

Uzdevums Nr. 3.2. – uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi.  
3.2. Pašvaldība 2025. gadā Piltenes kultūras namam veikusi parketa grīdas remontu, izmak-

sas 4559 eiro, veikta jumta nomaiņa, ieguldot 96 717 eiro. Popes kultūras namā veikts 
zāles grīdas remonts, 7191 eiro, un iegādāti skaļruņi. Puzes kultūras namā veikts neliels 
zāles grīdas remonts un iegādāti skaļruņi. Ugāles tautas namā iegādāti skatuves pro-
žektori, 6404 eiro, nomainīti koncertflīģeļa “Estonia” riteņi, 1507 eiro. 

 

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr. 4.1. nodrošināt 
daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas aktivitātes. 
4.1. Ventspils novada pašvaldība katru gadu plāno budžeta līdzekļus dažādu sporta pasā-

kumu, dažādu sporta veidu spēļu organizēšanai un nodrošina Ventspils novada Bērnu 
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un jauniešu sporta skolas darbību. Uzdevuma izpildes apraksts iekļauts publiskā pār-
skata citās sadaļās (piemēram, ieguldījumi un sasniegumi sportā u .c.). 

5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE. Uzdevums Nr. 5.1. piln-
veidot sociālās palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti.  
5.1. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru 2025. gadā īstenots nodarbinātības pasā-

kums “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”, radot divas jaunas darba vietas bezdarb-
niekiem. 

5.2. Pašvaldība 2025.gadā konkursā “Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalsts” dalību neturpināja. Pašvaldība, izvērtējot 2024.gada pašvaldības projektu 
konkursa rezultātus, secināja, ka šāda veida pašvaldības atbalsts nav saistošs uzņēmē-
jiem un, organizējot konkursu 2025. gadā, būtu apgrūtināta izvirzīto projekta rezulta-
tīvo rādītāju sasniegšana un piesaistītā finansējuma apguve. 

5.3. Tārgales un Ugāles pagastā īstenots atbalsta pasākums cilvēkam ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināšanai, īstenojot projektu “Mājokļa pielāgošana nodarbi-
nātības un publisko pakalpojumu pieejamības veicināšanai personai ar funkcionāliem 
traucējumiem Ventspils novadā” ar Atveseļošanās fonda un valsts budžeta finansē-
juma atbalstu. Pašvaldība arī 2026. gadā veiksmīgi turpina īstenot projektu, piesaistot 
papildu finansējumu – 5900 eiro. Projektam piesaistītais kopējais finansējums 42 320 
eiro apmērā.  

Uzdevums Nr. 5.3. pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu infrastruktūru un materiāli 
tehnisko bāzi, uzdevums Nr.5.4. veicināt veselības aprūpes pakalpojumu un infrastruktūras 
pilnveidi.  
5.4. Pašvaldība 2025.gadā sāka īstenot projektu “Primārās veselības aprūpes lomas stipri-

nāšana Ventspils novadā, attīstot ģimenes ārsta prakses infrastruktūru”. Projekta mēr-
ķis ir nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, 
attīstot primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju materiāltehnisko bāzi ģi-
menes ārsta praksē, nekustamā īpašuma “Valde”telpās, Blāzmā, Puzes pagastā, 
Ventspils novadā. Projekta gaitā ir plānota ārstniecības procesam tieši nepieciešamo 
medicīnas tehnoloģiju, iekārtu un ierīču, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, 
mēbeļu un aprīkojuma iegāde, piegāde un montāža. Kopējās attiecināmās projekta  iz-
maksas ir 22 820 eiro, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 
veido 19 397 eiro, valsts budžeta finansējums 3423 eiro. 

5.5. Pašvaldība 2025. gadā uzsāka dalību projektā “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana Ventspils novadā”. Projekta mērķis ir sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu pieejamības palielināšana un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu sniegšana Ventspils novada pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucēju-
miem, kurām ir noteikta I vai II invaliditātes grupa. Projektā ir plānota personu ar ga-
rīga rakstura traucējumiem individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta pakalpojumu 
sniegšanas plāna izstrāde un sociālā pakalpojuma “Specializētās darbnīcas” nodroši-
nāšana 10  Ventspils novada iedzīvotājiem, pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, kuriem noteikta I vai II invaliditātes grupa. Projekta kopējās izmaksas ir 
plānotas 47 520 eiro apmērā, tai skaitā, “Eiropas Sociālais fonds Plus” (ESF+) līdzfinan-
sējums 40 392 eiro, Ventspils novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums veido 7128 
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eiro. Projekta īstenošanas periods ir 30 mēneši, no 2025. gada 1 .jūnija līdz 2027. gada 
30. novembrim. 

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. Pašvaldība turpina dalību šādās biedrī-
bās un nodibinājumos:  

• Latvijas Pašvaldību savienība;  

• Reģionālo attīstības centru un  
novadu apvienība;  

• Latvijas Bāriņtiesu darbinieku  
asociācija;  

• Latvijas Amatieru teātru asociācija;  

• Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu 
vadītāju apvienība;  

• Latvijas sporta izglītības iestāžu  
“Direktoru padome”;  

• Latvijas Vieglatlētikas savienība;  

• Etniskās kultūras centrs “Suiti”;  

• Ziemeļkurzemes biznesa asociācija;  

• Zlēku attīstības fonds  

• Usmas krasts. 

6.1. Pašvaldība 2025.gadā īstenoja projektu “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts” 
ar atveseļošanās fonda līdzfinansējumu. Ventspils novada pašvaldībā projekta ietvaros 
izveidoti 12 valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru kontaktpunkti, 
pielāgojot un atjaunojot to darbībai nepieciešamās telpas, un nodrošinot to darbībai 
nepieciešamā aprīkojuma iegādi šādās adresēs: 

1. Puzes pagasta pārvaldē, “Valde”, Blāzma, Puzes pagasts; 

2. Užavas pagasta pārvaldē, “Avoti”, Užava, Užavas pagasts; 

3. Piltenes pilsētas/pagastu pārvaldē, Lielā iela 28, Piltene; 

4. Ziru pagasta pārvaldē, “Saulgrieži”, Ziras, Ziru pagasts; 

5. Ances pagasta bibliotēkā, “Vālodzes”, Ance, Ances pagasts; 

6. Tārgales pagasta pārvaldē, “Dzintarkalni”, Tārgale, Tārgales pagasts; 

7. Popes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Pope, Popes pagasts; 

8. Vārves pagasta pārvalde, Skolas iela 1, Ventava, Vārves pagasts; 

9. Usmas pagasta pārvaldē, “Auseklīši”, Usma, Usmas pagasts; 

10. Jūrkalnes pagasta bibliotēka, “Krasti”, Jūrkalne, Jūrkalnes pagasts; 

11. Zlēku pagasta pārvalde, “Pūcītes”, Zlēkas, Zlēku pagasts; 

12. Ugāles pagasta pārvalde, “Ugāles pagasta nams”, Ugāle, Ugāles pagasts. 

6.2. Ventspils novada pašvaldībai piešķirtais finansējums ir 109 544 eiro, tai skaitā, Atvese-
ļošanās fonda finansējums 51 067 eiro, valsts budžeta finansējums 10 724 eiro un 
Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējums 47 753 eiro. Klientu apkalpošanas centri 
pašvaldībā darbu uzsākuši no 2026. gada februāra.  

VTP2 (vidēja termiņa prioritāte)  
ILGTSPĒJĪGA DZĪVES VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA  

7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums Nr. 7.1. – uzlabot transporta infrastruktūru un 
satiksmes drošību.  
7.1. Pašvaldība 2025.gadā ceļu un ielu infrastruktūras un satiksmes drošības uzlabošanā 

ieguldījusi ievērojamus līdzekļus (finansējums 2,3 milj. eiro apmērā), pārbūvējot 15 
ceļu un ielu posmus, uzlabojot novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 
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7.2. Pašvaldība 2025. gadā uzsāka īstenot projektu “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Ventspils novadā”. Projekta mērķis ir attīstīt uzņēmējdarbības publisko 
infrastruktūru un palielināt nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti Ventspils novada 
pašvaldībā esošiem komersantiem. Projekta ietvaros ir paredzēta ceļa posmu Tārgales 
pagastā – T–51 “Jaunozoli – Ceļinieki” un T–3 “Laimiņas – Kamārce” seguma pārbūve 
ar kopējo garumu 2,65 km un viena ceļa posma pārbūves darbi Vārves pagastā Va–7 
“Pasiekstes ceļš” ar kopējo posma garumu 1,08 km. Kopējās projekta attiecināmās iz-
maksas ir 759 542 EUR, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 645 
610 EUR un pašvaldības līdzfinansējums attiecināmo izmaksu segšanai 113 931 EUR. 
Pašvaldība arī 2026.gadā plāno turpināt īstenot projektu, mērķtiecīgi turpinot uzlabot 
novada ceļus. 

7.3. Pašvaldība 2025. gadā īstenoja projektu “Pašvaldības pievedceļa pārbūve Liepenes 
ciemā, Baltijas jūras piekrastē”. Projekta mērķis ir mazināt antropogēno slodzi un sa-
glabāt piekrastes dabas vērtības, pārbūvējot pašvaldības autoceļu 1,7 km garumā 
grants seguma ceļš tiks pārklāts ar dubulto virsmu. Projekts īstenots ar Eiropas Jūrlietu, 
zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) finansējumu. Kopējās projekta izmaksas 
202 969 eiro, no tām EJZAF finansējums ir 182 672 eiro, bet pašvaldības līdzfinansē-
jums 20 296 eiro. 

7.4. 2025. gadā veikta gājēju celiņa izbūve gar autoceļu V1350 Ziras–Vēkas, Zirās, Ziru pa-
gastā, Ventspils novadā par 33 771 eiro. 

7.5. 2025. gadā veikta gājēju celiņa izbūve no autoceļa Zi-18 “Rožlejas–Dimanti” uz nekus-
tamo īpašumu “Saulgrieži”, Zirās, Ziru pagastā, Ventspils novadā par 10 746 eiro. 

7.6. 2025 .gadā veikta pašvaldības autoceļa T-12 “Niedriņi–Tuči” pārbūve, Tārgales pa-
gastā, Ventspils novadā par 265 726 eiro. 

7.7. 2025.gadā veikti pašvaldības auto ceļa Ug–60 “Bumbieri–Riekstiņi” posma, Ug-26 
“Arāji–Salas” un Ug-66 “Arāji–Salas 2” brauktuvju 0,65 km pārbūve Ugālē, Ventspils 
novadā par 573 338 eiro. 

7.8. 2025. gadā veikta celiņu izbūve Centra parka teritorijā Piltenē, Ventspils novadā par 
114 950 eiro. 

7.9. 2025. gadā veikta pašvaldības autoceļa Zl-40 “Liepas” posma pārbūve Zlēkās, Zlēku 
pagastā, Ventspils novadā par 66 506 eiro. 

7.10. 2025. gadā veikta iebrauktuves pārbūve Lielā ielā 7, Piltenē, Ventspils novadā par 
32 304 eiro. 

7.11. 2025. gadā veikta autoceļa Ug-62 “Rūpnīcas iela 11” brauktuves atjaunošana Ugālē, 
Ugāles pagastā, Ventspils novadā par 171 000 eiro. 

7.12. 2025.gadā veikta gājēju celiņa izbūve gar V1314 “Popes centra ceļš”, Popes pagastā, 
Ventspils novadā par 17 712 eiro.  

7.13. 2025.gadā uzsākti pašvaldības autoceļa Va-67 “Vārves Līvānciema ceļš” brauktuves at-
jaunošanas darbi, Vārves pagastā, Ventspils novadā par 52 644 eiro. 

7.14. 2025.gadā uzsākti Bērzu ielas pārbūves darbi Piltenē, Ventspils novadā par 70 382 eiro. 
7.15. Pašvaldība 2025. gadā turpināja finansēt dažādu ceļ būvprojektu sagatavošanu. Arī 

2026. gadā tiek turpināts darbs pie dažādu ceļu būvprojektu sagatavošanas. 
7.16. Projekta “Bezemisiju transportlīdzekļa iegāde Ventspils novada pašvaldības funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai” ietvaros pašvaldība 2025. gadā iegādājās 2 
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(divus) M1 19-vietīgus bezemisiju transportlīdzekļus. Projekta mērķis ir iegādāties 
bezemisiju autobusus un izveidot šo autobusu mobilo uzlādes punktu infrastruktūru, 
lai īstenotu pašvaldības autonomās funkcijas – veikt skolēnu pārvadājumus un veicināt 
pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. Projekta kopējās izmaksas ir 710 800 eiro (Taisnī-
gās pārkārtošanās finansējums 604 180 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 106 620 
eiro apmērā).  

 
8. RV9 (rīcības virziens) – INŽENIERINFRASTRUKTŪRA. Uzdevums Nr. 9.1. – attīstīt pašvaldības 

inženierinfrastruktūru un pakalpojumus. 
8.1. Pašvaldība 2025. gadā ir veikusi būvdarbus dažādos objektos, lai uzlabotu pašvaldības 

inženierinfrastruktūru. Kā nozīmīgākie ieguldījumi minami sadzīves un lietus ūdens ka-
nalizācijas tīklu pieslēgumu izbūve Maija iela 5, Maija iela 7 un Lauku iela 2, Piltenē par 
180 383 eiro. Piltenē tikusi demontēta SNG gāzes tvertne Lielā ielā 25. Piltenē veikta 
daļēja ēkas demontāža Maija ielā 4 par 45 709 eiro. Puzes pagasta pārvaldē veikta 
sniega barjeru uzstādīšana ēkai “Valde” par 2696 eiro, kā arī radiatoru nomaiņa. Ugālē, 
Rūpnīcas ielā 6, veikts dzīvokļa remonts par 16 989 eiro. Usmā veikta darbnīcu durvju 
nomaiņa, jumta kores remonts. Užavā veikts pārvaldes ieejas (no ģimenes ārsta 
prakses) kāpņu seguma remonts, flīžu nomaiņa un ieejas ārdurvju nomaiņa. Vārvē 
veikts novadpētniecības ēkas jumta remonts (angāram) un koridora remonts. Vārvē 
jauniešu centrā “Ligzda”, “Rozītēs”, kāpņu telpas remonts uz 2. stāvu. Zirās veikts ad-
ministratīvās ēkas “Saulgrieži” apkures maiņa uz sašķidrinātās naftas gāzes apkuri. 

 
9. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA. Uzdevums Nr. 11.1. – sekmēt dabas 

resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 
9.1. Pašvaldība no 2024. gada īsteno projektu “Pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un 

labiekārtošana pie mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā”. Projekta mērķis 
ir attīstīt un labiekārtot pašvaldībai piederošu ārtelpu pie mājas “Purenes”, Zlēku pa-
gastā, Ventspils novadā (kadastra apzīmējuma Nr.98940050079, Nr.98940050098, 
Nr.98940050099, Nr.98940050096). Projekta ietvaros tiks pārbūvēta esošās publiskās 
ārtelpas infrastruktūra un labiekārtota teritorija, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un pa-
lielinot sabiedrības drošību. Kopējas plānotās Eiropas Savienības fonda līdzfinansētā 
projekta realizācijas izmaksas veido 701 576 eiro, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda līdzfinansējums ne vairāk kā 355 835,35 eiro jeb 85% no kopējām attiecinā-
majam izmaksām, pašvaldībai no saviem līdzekļiem ir jānodrošina finansējums ne vai-
rāk kā 345 749 eiro apmērā, tai skaitā, 62 794 eiro līdzfinansējums attiecināmo iz-
maksu segšanai. Pašvaldība projekta īstenošanu veiks līdz 2026. gada beigām. 

9.2. Arī 2025.gadā pašvaldība piekrastes pagastos īsteno projektu “Piekrastes apsaimnie-
košanas praktisko aktivitāšu realizēšana”. Projekta mērķis – īstenot Baltijas jūras piek-
rastes joslas apsaimniekošanu, nodrošinot tajā labu vides kvalitāti un iedzīvotājiem, 
atpūtniekiem, tūristiem kvalitatīvu, tīru, drošu vidi un pludmales pieejamību, kā arī 
veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos. Ikgadēji Latvijas vides aizsardzības 
fonda piešķirtais finansējums veido 33 104 eiro. 

9.3. Pašvaldībā, uzsākot darbu pašvaldības policijai, pastiprināta uzmanība tiek pievērsta 
zivju resursu aizsardzībai un nepieciešamā aprīkojuma nodrošināšanai pašvaldības 
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policijai. Projekta “Aprīkojuma iegāde zivju resursu aizsardzībai Ventspils novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā – 2025” ietvaros pašvaldības policijas darba vaja-
dzībām iegādāts kvadricikls, nakts redzamības iekārta, tālskatis un rokas globālās po-
zicionēšanas sistēma ar komplektāciju. Kopējās apstiprinātās projekta izmaksas ir 
16 063 eiro, tai skaitā, Zivju fonda finansējums ne vairāk kā 14 296 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums ne vairāk kā  2788 eiro.  

9.4. Pašvaldība 2025. gadā sadarbībā ar darbu veicējiem uzsāka darbu pie Irbes un Rindas 
upes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādes. Plānots, ka abu 
ūdensobjektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumus pašvaldība pieņems 
2026. gada pavasarī.  

9.5. 2025. gadā pašvaldība sadarbībā ar SIA “Puzes ezers” sagatavojusi jaunus pašvaldības 
saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu Puzes ezerā, un Ventspils novada 
dome 2026. gada 29.janvārī pieņēmusi lēmumu par nolikuma par licencēto makšķerē-
šanu Puzes ezerā apstiprināšanu. Saskaņā ar pilnvarojuma līgumu Puzes ezeru 
Ventspils novadā apsaimnieko SIA “Puzes ezers”. 

9.6. Pašvaldība arī 2025. gadā atbilstoši Zvejniecības likuma prasībām organizēja zvejas tie-
sību izsoli, nodrošinot iespēju izsoles veidā iegūt zvejas rīkus. 

VTP3 (vidēja termiņa prioritāte)  
LABVĒLĪGA VIDE UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI  

10. RV12 (rīcības virziens) UZŅĒMĒJDARBĪBA. Uzdevums Nr. 12.2. pilnveidot uzņēmējdarbības 
vides atbalsta instrumentus un infrastruktūru.  
10.1. Pašvaldība 2025 .gadā jau 12 gadu pēc kārtas organizēja projektu konkursu “Solis 

2025” ar mērķi finansiāli atbalstīt Ventspils novada uzņēmēju iniciatīvu, kas saistīta ar 
jaunu darbavietu izveidošanu, radot inovatīvus produktus un pakalpojumus ar paaug-
stinātu pievienoto vērtību, veicinot saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu, 
ražošanas resursu izmantošanas efektivitāti. Konkursa rezultātā (tika iesniegti 26 pro-
jektu pieteikumi) tika atbalstīti 5 projekti par kopējo summu 13 057 eiro. 

11. RV13 (rīcības virziens) – TŪRISMS. Uzdevums Nr. 13.1. – veicināt tūrisma un pakalpojumu 
nozares izaugsmi. 
11.1. Turpināta sadarbība ar Kurzemes Tūrisma asociāciju un Ventspils Tūrisma informācijas 

centru, lai popularizētu novada tūrisma uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates ob-
jektus. Pašvaldība ir iesaistījusies un organizējusi (koordinējusi) pasākumu “Mājas ka-
fejnīcu dienas” visā Ventspils novadā. Arī 2026. gadā pašvaldība turpina dalību un ko-
ordinē Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras un Lauku ceļotāja iniciatīvas pasā-
kumu “Mājas kafejnīcu dienas” visā Ventspils novadā, ļaujot plašam interesentu lokam 
pieteikties un piedalīties pasākumā. 

11.2. Tūristiem saistošs apskates objekts Ventspils novadā tiks izveidots projekta “Pano-
rama” (latviešu valodā – “Panorāmas maršruta izveide”). Projekta mērķis ir attīstīt mo-
dernu, digitālu un interaktīvu kopīgu pārrobežu tūrisma produktu PANORĀMAS MARŠ-
RUTU, kas ietver 50–70 panorāmas skatu punktus Kurzemes, Paņevežas, Šauļu, Telšu 
un Utenas reģionos. Identificējot un veidojot piekļuvi kultūrvēsturiski nozīmīgām vie-
tām, piemēram, bākām, baznīcām, ūdenstorņiem un pilskalniem,  projekts veido 
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unikālu pārrobežu maršrutu. Ventspils novada pašvaldības kopējais projekta budžets 
41 563 eiro, tai skaitā, Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļi 33 250 eiro. 
Ventspils novadā projekta ietvaros tiks izveidots virtuāls stāsts ar vēsturiskiem ska-
tiem, uzstādot virtuālās realitātes binokli un saules bateriju elektroenerģijas nodroši-
nāšanai. 

7. Informācija par pašvaldības galvenajiem uzdevumiem, prioritātēm, pasāku-
miem, investīciju projektiem 2026. gadā 

Pašvaldība arī 2026. gadā plāno turpināt aktīvu darbu pie kopīgā plānošanas dokumenta 
“Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības Kopīgā attīstības pro-
gramma 2021.–2027. gadam” un Ventspils novada Attīstības programmā 2020.–2026. gadam iz-
virzīto vidēja termiņa prioritāšu, rīcības virzienu un uzdevumu īstenošanas, realizējot investīciju 
projektus ar un bez piesaistīta ārēja finansējuma. 

Ventspils novada pašvaldība jau trīspadsmito gadu 2026. gadā organizēs pašvaldības projektu 
konkursu “SOLIS 2026”, kurā aicinās piedalīties kā uzņēmējus, tā arī fiziskas personas. Konkursa 
uzvarētāji saņems pašvaldības līdzfinansējumu savas uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai un 
jaunu darba vietu izveidošanai. Kā arī tiek plānots iesaistīties Kurzemes plānošanas reģiona izslu-
dinātajos uzņēmējdarbības veicināšanas konkursos.  

2026. gadā Ventspils novada pašvaldības policija (turpmāk – PP) turpinās iesāktos attīstības pro-
cesus, aprīkojot izremontētās pašvaldības policijas telpas ar nepieciešamo inventāru. 2026. gadā 
plānots pārkārtot vienu telpu (inspektoru kabinets), kur veicot elektrības instalācijas darbus, ir 
paredzēts nākotnē veidot videonovērošanas centru, lai novada administratīvajā teritorijā izvieto-
tās kameras būtu redzamas no vienas vietas. Tāpat plānots ēku, kurā ir izvietota pašvaldības po-
licija, aprīkot ar četrām videonovērošanas kamerām. 2026. gadā pašvaldības policijā būs viena 
jauna amata vieta – inspektors, kurš būs atbildīgs par civilās aizsardzības jautājumiem novada 
teritorijā. 

Pašvaldība arī 2026. gadā turpinās uzturēt autoceļus, veiks pašvaldības autoceļu kapitālo re-
montu, kā arī plānoti ieguldījumi tiltu atjaunošanā. 

Pašvaldība 2026. gadā turpinās izstrādāt teritorijas plānojumu, sniegs atbalstu uzņēmējdarbībai, 
sadarbosies ar Kurzemes plānošanas reģionu, Kurzemes Tūrisma asociāciju, Ventspils Tūrisma in-
formācijas centru, Ziemeļkurzemes biznesa asociāciju, organizēs uzņēmumu gada balvas pasnieg-
šanas pasākumu un citas aktivitātes tūrisma un uzņēmējdarbības atbalstam. 

Pašvaldība arī 2026. gadā organizēs kultūras, jauniešu projektu konkursu, līdzfinansēs LEADER 
projektus, īstenos līdzdalības projektus, stiprinās klientu apkalpošanas centru kapacitāti, kā arī 
īstenos dažādus Eiropas Savienības līdzfinansētus projektus.  

Pašvaldība arī 2026. gadā turpinās ieguldīt finansējumu vides aizsardzības aktivitātēs, piemēram, 
kā nozīmīgākās pozīcijas minamas atkritumu apsaimniekošana piekrastē, parkos, kapos; bīstamo 
koku un koku vainagu kopšana; sanitārā dienesta pakalpojumiem (beigto un klaiņojošo dzīvnieku 
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savākšanai, dzīvnieku patversmes maksai); projekta tehniskās dokumentācijas izstrādei (jaunu 
Ances notekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektēšana un projekta īstenošanas I kārta) u. c. 

Pašvaldība arī 2026. gadā turpinās ieguldīt finansējumu pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanā, pagastu/pilsētas teritoriju labiekārtošanā, komunālo pakalpojumu mājsaimniecībām 
segšanai, nedzīvojamā fonda uzturēšanai un daudziem citiem mērķiem (piemēram, kā nozīmīgā-
kās pozīcijas minams pašvaldības atbalsts mājsaimniecībām – dzeramā ūdens un kanalizācijas iz-
maksu sadārdzinājuma kompensācija, nekustamā īpašuma vērtēšana, uzmērīšana, ierakstīšana 
zemesgrāmatā, apdrošināšana u. c.). 

Pašvaldība arī 2026. gadā turpinās ieguldīt finansējumu veselības nozarē (feldšerpunktu uzturē-
šana, kā arī ģimenes ārstu prakšu vietu attīstība), kā arī kultūrā (bibliotēku, kultūras/tautas/saieta 
namu, novadpētniecības ekspozīcijas darbība), atpūtā (jauniešu centra darbība), sportā (stadions, 
pasākumu organizēšana) un reliģijā. Kultūras nozarē 2026. gadā pagastos kultūras pasākumi plā-
noti, ņemot vērā iedzīvotāju grupu dažādību (vecuma grupas, intereses, sociālās grupas u. c. as-
pektus). Nozīmīgāko pasākumu organizēšanu Kultūras nodaļa plāno kā kopdarbu, veidojot darba 
grupas, apvienojot vairāku pagastu kultūras darbinieku resursus, tā panākot kvalitatīvāku pasā-
kumu izveidi. 

Pašvaldība 2026. gadā organizēs un uzņems valsts līmeņa pasākumu Popes estrādē – Latvijas se-
nioru koru sadziedāšanās svētkus, kurā piedalīsies vairāk nekā 900 dziedātāji. 

Pašvaldība izglītības jomā kā būtiskākās investīcijas plāno Ugāles pagastā, veicot Ugāles vidussko-
las iekšējās ugunsdzēsības ūdensvada atjaunošanu, grīdas seguma nomaiņu un remontu, skolas 
korpusa 2. un 3. stāvu telpu logu un Sporta centra vecajā korpusā apkures radiatoru nomaiņu. 
Pirmsskolas izglītības iestādei "Lācītis" Ugālē plānots fasādes un gaiteņu remonts, grupas "Pūcī-
tes” telpu remonts, kā arī ārā sporta laukuma un stāvlaukuma ierīkošanas pie ēkas "Bērnudārzs" 
tehniskās dokumentācijas sagatavošana. Savukārt Vārvē pirmskolas izglītības iestādes "Zīļuks" te-
ritorijas sakārtošana. 

8. Pašvaldības darbības rezultāti 

8.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā 

Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (turpmāk – Izglītības 
pārvalde) īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku Ventspils novadā. 

Ventspils novada Izglītības pārvaldes funkcijās ietilpst attīstīt pašvaldības izglītības ekosistēmu, 
nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību, sniegt atbalstu ģimenēm, īstenot efektīvu, atbildīgu 
un uz sadarbību vērstu komunikāciju un pārvaldību izglītības jomā. 2025. gadā Izglītības pārvalde 
turpināja īstenot Ventspils novada izglītības nozares attīstības stratēģiju 2023.–2028. gadam no-
teiktajos stratēģiskajos uzstādījumos un plānotajās rīcībās. 

Ventspils novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā ir 11 vispārizglītojošās izglītības iestādes un trīs 
profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 
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• 4 izglītības iestādes sniedz pirmsskolas izglītības pakalpojumus, 

• 6 izglītības iestādes sniedz pamatskolas izglītības pakalpojumus, 

• 1 izglītības iestāde sniedz vidējās izglītības pakalpojumus, 

• 3 izglītības iestādes sniedz profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumus: Bērnu un jaun-
atnes sporta skola, Ugāles Mūzikas un mākslas skola, Piltenes Mūzikas skola. 

Pirmsskolas izglītība 

2025. gadā pirmsskolas izglītības pakalpojumi Ventspils novadā bija pieejami 9 izglītības iestādēs: 
4 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 5 vispārējās pamatizglītības iestādēs. 
 
2025./2026. mācību gadā pirmsskolas izglītības programmu uzsāka 429 bērni vecumā no 1,5 līdz 
6 gadiem, no kuriem 162 jeb 38% bija piecgadīgie un sešgadīgie bērni. Visi novada bērni tika no-
drošināti ar vietām pirmsskolas izglītības iestādēs. Izglītojamajiem bez maksas tika nodrošinātas 
trīs ēdienreizes dienā. 
 
Mācību process tika organizēts 29 grupās ar vidēji 16 bērniem katrā. Pirmsskolas izglītības iestā-
dēs strādāja 73 pedagogi. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu audzēkņu skaits ir nedaudz pieaudzis 
(2024. gadā – 423, 2025. gadā – 429). 

 

2025. gadā pirmsskolas izglītībā galvenais uzsvars tika likts uz bērnu labbūtības veicināšanu drošā 
un atbalstošā vidē, attīstot kritisko domāšanu kā caurviju prasmi visās mācību jomās. 

Galvenie darba uzdevumi: 

• izglītojamo valodas un lasītprasmes attīstības veicināšana, 

• droša un veselīga dzīvesveida popularizēšana, 

• bērncentrētas sadarbības stiprināšana starp izglītības iestādi un ģimeni. 

Izvērtējot mācību sasniegumus, konstatēta pozitīva attīstības dinamika visās mācību jomās. Īpaši 
uzlabojumi vērojami tehnoloģiju, kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā, dabaszinātņu, kā 
arī sociālajā un pilsoniskajā jomā. Kopējais sasniegumu līmenis (“apgūts” un “apgūts padziļināti”) 
sasniedz 78%, kas liecina par mācību procesa kvalitātes pieaugumu. 

 

58%
42%

2024. gads (423 audzēkņi)

1,5–4 gadīgie (58%) 5–6 gadīgie (42%)

62%

38%

2025. gads (429 audzēkņi)

1,5–4 gadīgie (62%) 5–6 gadīgie (38%)
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Mācību sasniegumu dinamika pirmsskolas izglītībā (%) 

Mācību joma 2022/23 2023/24 2024/25 

Valodas 56% 64% 68% 

Kultūra un māksla 61% 70% 79% 

Dabaszinātnes 62% 72% 79% 

Matemātika 57% 71% 71% 

Tehnoloģijas 65% 69% 82% 

Veselība un fiziskā aktivitāte 71% 79% 79% 

Sociālā un pilsoniskā joma 67% 72% 87% 

Vidēji 63% 70% 78% 

Lai veicinātu bērnu fizisko aktivitāti un veselīgu dzīvesveidu, pirmsskolēni aktīvi piedalījās dažā-
dos sporta pasākumos, tostarp “Olimpiskajā dienā”, futbola aktivitātēs un citos novada un sadar-
bības partneru organizētos pasākumos.  

Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 

2025. gada izglītības iestāžu galvenais uzdevums – kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības 
mācību satura īstenošanas un vērtēšanas pilnveide, akcentējot: 

• zināšanu praktisku pielietojamību; 

• sociāli emocionālo un pašvadīto mācīšanos; 

• datu nozīmi izglītības kvalitātes mērījumos. 

• atbalsts izglītības iestāžu veidošanā par mācīšanās organizācijām. 

Ventspils novada izglītības iestādēs 2025. gadā mācās 820 skolēni: 1.–6. klasē 555 audzēkņi, 7.–
9. klasē 246 audzēkņi un 10.–12. klasē 19 audzēkņi. Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, izglī-
tojamo skaits kopā izglītības pakāpēs ir palielinājies par 9,6%. 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 

Nr. Izglītības iestāde 
Izglītojamo skaits 

01.09.2024. 
Izglītojamo skaits 

01.09.2025. 
Skolēnu skaita izmaiņas, 

salīdzinot ar 2024. g. 

1. Ugāles vidusskola 195 204 +9 

2. Piltenes pamatskola 113 128 +15 

3. Puzes pamatskola 81 83 +2 

4. Popes pamatskola 51 49 -2 

5. Tārgales pamatskola 152 153 +1 

6. Zūru pamatskola 119 118 -1 

7. Užavas pamatskola 83 85 +2 

 Kopā 794 820 +26 
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2025. gadā turpinājās pilnveidotā mācību satura ieviešana, kura mērķis ir padarīt mācības aktuā-
las, novērst satura dubultošanos un informatīvu pārblīvētību, nodrošināt mācību satura pēcte-
cību, veicinot kopsakarību izpratni un spēju zināšanas pielietot, lai sasniedzamie rezultāti ir kom-
pleksi, kas noteikti visās mācību jomās kopumā, un skolēnu mācīšanās rezultāts ir lietpratība.  

Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošā izglītība. To ie-
spējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības un nodrošinot to 
apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu komunikāciju, kā arī vei-
dojot skolā drošu un atbalstošu vidi un nepieļaujot diskrimināciju. 

Pamatā novadā ir speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās traucēju-
miem, to turpina piedāvāt visās vispārizglītojošās skolās, un pēc pedagoģiski medicīniskās komi-
sijas atzinuma to apgūst 106 skolēni. 

2025. gadā, atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, akreditācijas komisijas eksperti vērtēja 
Ugāles vidusskolas un Užavas pamatskolas darbību, kā arī minēto izglītības iestāžu un pirmsskolas 
izglītības iestādes “Lācītis” vadītāja profesionālo darbību. Tiek turpināta pašvaldības izglītības ie-
stāžu vadītāju darbības novērtēšana, piemērojot vienotu vērtēšanas kārtību. 

Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 
programmu apguves 

Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc pamatizglītības un vi-
dējās izglītības apguves. 

2025. gadā “Apliecību par pamatizglītību” saņēma 72 izglītojamie, eksāmenus kārtoja 73 izglīto-
jamie. 

 

46%

52%

2%

2024. gads

1.–4. kl. (46%)

5.–9. kl. (52%)

Vsk. (2%)

45%

53%

2%

2025. gads

1.–4. kl. (45%)

5.–9. kl. (53%)

Vsk. (2%)
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Analizējot 9. klases centralizēto eksāmenu rezultātus latviešu valodā un angļu valodā, tie atbilst 
valsts vidējiem rādītājiem, sa-
vukārt matemātikā tie ir par 
6,7 procentpunktiem zemāki 
nekā valsts vidējie rādītāji. Lai 
uzlabotu 9. klases CE rezultā-
tus nepieciešama sistemā-
tiska iepriekšējo gadu darbu 
kļūdu analīze un intensīva da-
žādas grūtības pakāpes uzde-
vumu risināšana (skatīt 8.3. 
att.) 

Izglītību pēc 9. klases turpina: vidusskolās – 43%, tehnikumos – 48%, profesionālās izglītības ie-
stādēs – 3%, nemācās – 6% (skatīt 8.4. att.). 

8.4. att. Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības programmu apguves 

 

2025. gadā obligātos centralizētos eksāmenus latviešu valodā, angļu valodā, matemātikā, biolo-
ģijā kārtoja 12 Ugāles vidusskolas 12. klases izglītojamie. CE labus rezultātus uzrādīja latviešu va-
lodā (OL),  kas bija par 8,5% augstāki nekā valsts vidējie rādītāji. 
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Lai paaugstinātu izglītojamo zināšanas un prasmes, izglītības iestādēm jānodrošina mācību pro-
cesa individualizācija. Ikdienas mācību darbs jāvirza uz izglītojamā individuālajām vajadzībām un 
interesēm, un pašvadītu mācīšanos. 

12. klases absolventu turpmākās gaitas: 10 izglītojamie turpina izglītību augstskolā, divi izglītoja-
mie dotajā brīdī izglītību neturpina. 

Mācību priekšmetu olimpiādes, to rezultāti 

2025. gadā, atbalstot skolēnu izcilību, Valsts izglītības satura centrs organizēja mācību priekšmetu 
olimpiādes gan tiešsaistē, gan klātienē. Arī novada līmenī skolēniem tika piedāvātas dažādas mā-
cību priekšmetu olimpiādes un konkursi. Viens skolēns ieguva apbalvojumu valsts olimpiādē, 24 
skolēni – starpnovadu olimpiādēs, bet 15 skolēni – novada olimpiādēs. Sportā augstus sasniegu-
mus guva astoņi skolēni un viena komanda. Vizuālās mākslas konkursos apbalvojumus saņēma 
14 skolēni un četri kolektīvi, savukārt mūzikas skolas komanda ieguva trīs apbalvojumus. Skolēnu 
sasniegumu veicināšanā iesaistījušies 40 pedagogi. 

Audzināšanas darbs, interešu izglītība 

Novada audzināšanas darbības virzienos 2024./2025. gadam prioritāte bija sadarbības ar vecā-
kiem aktualizācija, to starp vecāku līdzatbildības un līdzdarbības veicināšana izglītības procesā. 

Interešu izglītībā tiek turpināts darbs, lai nodrošinātu mūsdienīgas interešu izglītības program-
mas, īpaši papildinot piedāvājumu STEM (tehniskā jaunrade) jomā. Arī nākamajā gadā plānots 
turpināt attīstīt tehnisko jaunradi ar lielāku interešu izglītības daudzveidības veicināšanu novada 
izglītības iestādēs. Atbilstoši apstiprinātajām interešu izglītības programmām novada septiņās 
skolās tika realizētas septiņas interešu izglītības programmas ar 75 apakšprogrammām, kuras īs-
tenoja 57 pedagogi ar kopīgo dalībnieku skaitu 676. 2025. gadā kultūrizglītības programmā iesais-
tīti – 39%, vizuāli un lietišķās mākslas programmā – 16%, sporta – 20% izglītojamie, STEM jomā – 
23%.  
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Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs – Ugāles Mūzikas un mākslas skolā, Piltenes Mūzikas 
skolā, Bērnu un jauniešu sporta skolā – 2025. gadā profesionālās ievirzes programmu apgūst 335 
audzēkņi, no kuriem mākslas un mūzikas jomā – 105, sporta – 230. Profesionālās izglītības au-
dzēkņi gan mākslas, mūzikas, gan sporta programmā piedalījās dažāda mēroga sacensībās un 
konkursos, kuros iegūtas godalgotas vietas un atzinības. 

Latvijas XIII Skolu un jaunatnes Dziesmu un deju svētkos Ventspils novadu pārstāvēja septiņi ko-
lektīvi – apvienotais 4.–9. klašu koris un seši tautas deju kolektīvi. Kopējais dalībnieku skaits – 
184. Lietišķi vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izstādē “StaroJums” piedalījās novada bērni no 
Popes un Užavas pamatskolas. 

Darbs ar jaunatni 

Lai sekmētu jauniešu iniciatīvas, veidotu labvēlīgu vidi radošai izaugsmei un nodrošinātu iespējas 
iegūt dzīvē nepieciešamās zināšanas un prasmes, tiek atbalstīti un organizēti dažādi pasākumi 
jauniešiem. tie veicina pilsonisko līdzdalību, jauniešu iesaisti sabiedriskajos un kultūras procesos, 
kā arī rada iespējas attīstīt līderību. Darba ar jaunatni aktivitātes: 

• atbalstītas 8 jauniešu iniciatīvas konkursā “Jaunietis darbībā 2025” par kopējo finansē-
jumu 5000 eiro; 

• sadarbībā ar biedrību “MUMS” organizētas jauniešu dienas Piltenē;   

• uzsākts darbs pie jaunatnes politikas plānošanas dokumenta 2026.–2030. gadam; 

• organizēts jauniešu forums kopā ar lēmumpieņēmējiem; 

• organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepājas jauniešu organizāciju “You+”; 

• īstenotas projekta “Digitālā darba ar jaunatni izveide pašvaldībās” aktivitātes Puzē, Ugālē, 
Piltenē, Tārgalē, Vārvē, Jūrkalnē. 

Atbalsts novada izglītības iestādēm 

2025. gadā novada vispārizglītojošās skolās strādāja 156 pedagogi ar atbilstošu izglītību un pro-
fesionālo kvalifikāciju.   

Lai veicinātu sadarbību starp mācību priekšmetu skolotājiem, aktualizētu jaunāko mācību priek-
šmetu metodikā,  novadā metodiskā darba atbalsta funkcijas veic 11 jomu koordinatori septiņās 
mācību jomās, uzsākot dalību projektā “Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas izveide” novadā 
darbu uzsāk  trīs metodiķi: pirmsskolas, iekļaujošās izglītības un matemātikas jomā. 

Mācību jomu koordinatoru galvenie darbības mērķi 2024./2025. m. g.:  

• atbalstīt sadarbību starp skolotājiem novada izglītības iestādēs mācību satura un pieejas 
plānošanā; 

• koordinēt priekšlikumus vai risinājumus novadam specifisku mācību saturu jautājumu iz-
strādē; 

• pārzināt jaunākos mācību un metodiskos līdzekļus un citus resursus mācību jomā; 

• izzināt un popularizēt labāko pedagoģisko pieredzi; 

• piedalīties skolotāju ar mācību jomas satura īstenošanu saistītu mācīšanās vajadzību ap-
zināšanā un ar skolotāju profesionālo pilnveidi saistītu jautājumu plānošanā.  
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Jomu koordinatoriem tiek veidots vienots mācību jomu koordinatoru plāns, kas sniedz detalizētu 
pārskatu par aktivitātēm, metodisko darbu un olimpiādēm Ventspils novada izglītības iestādēs. 
Plāns atspoguļo arī  izglītības pasākumus, kas veicina skolotāju sadarbību, skolēnu iesaisti un mā-
cību kvalitātes uzlabošanu. Jomu koordinatori organizē metodiskās tikšanās, kā arī savstarpējas 
konsultācijas, pieredzes apmaiņas seminārus (gan vietējās, gan sadarbībā ar citām izglītības ie-
stādēm, piemēram, pieredzes apmaiņas braucienus), tiek īstenoti konkursi, olimpiādes, dažādi 
izglītības projekti un aktivitātes.  

Metodiskā darba prioritāte novadā: lasītprasmes veicināšanas attīstīšanas stratēģijas dažādos ve-
cuma posmos un mācību priekšmetos. 

Atbalsta pasākumi izglītības iestādēm 

1. Metodiskais atbalsts: 
o kvalitātes nodrošināšanā un valsts pārbaudes darbu analīzē; 
o izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas pilnveidē; 
o mācību jomu koordinatoriem– mācību satura saskaņota plānošana, vienotu vērtēšanas 

kritēriju izstrāde, monitoringa darbu analīze, pieredzes apmaiņa mācību procesam nozī-
mīgās jomās; 

o ideju un pieredzes dienas skolās, pirmsskolas izglītības iestādēs, “Labās prakses” piemēru 
popularizēšana. 

2. Pārvaldības atbalsta sistēma: 
o datu analīze un izmantošana izglītības kvalitātes uzlabošanā, rezultātu un snieguma 

atbilstības izvērtējums, mērķu analizēšana un uzlabojumu ieviešana; 
o sadarbība ar izglītības iestāžu vadītājiem akreditācijas, pašnovērtējuma struktūras un 

iestāžu vadītāju vērtēšanas kārtības īstenošana novadā; 
o finansēšanas modeļa “Programma skolā” izstrādāto kritēriju analīze; 
o Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada pedagogu labo ideju un inovāciju piere-

dzes diena, vieslektoru pieredzes semināri un darbnīcas.  
3. Dažāda līmeņa pasākumi skolēniem, jauniešiem, skolotājiem, vecākiem: 

o mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu uzvarētāju apbalvošanas pasākumi; 
o izglītības darbinieku konferences; 
o konkurss “Gada Skolotājs”; 
o vecāku konference; 
o  radošo darbnīcu nodrošināšana jaunu zināšanu un komunikācijas prasmju ieguvei; 
o  jauniešu aktivitāšu organizēšana; 
o  pasākumi gatavojoties Latvijas olimpiādei vieglatlētikā. 

 

Dalība projektos 

Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) Plus projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/005 “Pasākumu īstenošana 
Ventspils valstspilsētā vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei”, kura 
mērķis ir nodrošināt, lai visi jaunākie skolēni apgūtu peldēšanas pamatus, uzlabotu kustību koor-
dināciju un iemācītos droši atrasties ūdenī arī novada 89 izglītojamiem. No 1. klases bija iespēja 
piedalīties peldētapmācībā. 
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2025. gadā novada visās izglītības iestādēs turpina īstenot pasākumus ar programma “Latvijas 
skolas soma” finansiālu atbalstu. Programmas mērķis ir piedāvāt katram skolēnam vismaz vienu 
reizi semestrī apmeklēt kādu kultūras norisi kādā no kultūras nozarēm. 

No 2025. gada līdz 2028. gadam īstenosim ESF Plus projektu "STEM un pilsoniskās līdzdalības no-
rises plašākai izglītības pieredzei un karjeras izvēlei”, kura mērķis ir nodrošināt bērniem un jaun-
iešiem iespēju apmeklēt norises STEM jomā un pilsoniskās līdzdalības jomā. 

2025. gadā tiek turpināta ES atveseļošanās fonda projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” 
īstenošana, kura mērķis veicināt iedzīvotāju digitālo prasmju attīstību. Projekta ietvaros iegūti 
578 apmācību sertifikāti. 

2025. gadā īstenots ES atveseļošanās fonda projekts “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
Ventspils novadā”. Projekta laikā iegādātas IKT tehnoloģijas darbam ar jaunatni – VR brilles un 
trīs portatīvie datori, novadītas dažāda satura izglītojošas nodarbības, semināri, radošās darbnī-
cas. Kopā aktivitātēm piesaistīti 263 Ventspils novada  jaunieši. 

2025. gadā uzsākta dalība ESF Plus “Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas izveide”, kura mērķis 
ir izveidot un attīstīt vienotu un stratēģiski pārraudzītu profesionālā atbalsta sistēmu valsts, pašval-
dību un izglītības iestāžu līmenī mācību procesa kvalitātes pilnveidei. Projekta ietvaros pašvaldībā 
strādā trīs metodiķi (0,9 likmes), tiek atbalstīta pedagogu profesionālā pilnveide, piešķirts finansē-
jums mācību literatūras iegādei.  

2025. gada nogalē uzsākta dalība ESF Plus projektā “Skola – kopienā”, kura mērķis ir veicināt 
starpinstitūciju sadarbību un izglītojamā vecāku (personu, kas realizē aizgādību) iesaisti izglītības pro-
cesā, lai nodrošinātu koordinētu rīcību sociālās atstumtības un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
riska samazināšanai izglītojamiem un sekmētu vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības satura 
apguvi. Atbalsta pasākumus pašlaik izmanto 5 izglītības iestādes. 

Sadarbībā ar biedrību “Latvijas Digitālais akselerators” tiek izstrādāta Digitālās transformācijas 
stratēģija. 

Mācību materiālās bāzes un izglītības vides attīstība 

2025. gadā izglītībai no novada kopējā budžeta piešķirts finansējums – 82 576 82 eiro jeb 32,1 %. 
Pašvaldība pilnībā nodrošināja skolēnu nokļūšanu uz skolu un atpakaļ; tas kopumā izmaksāja 
385 875 eiro. Visiem pirmsskolas izglītojamajiem nodrošināta bezmaksas ēdināšana (brokastis, 
pusdienas, launags), 1.–4. klašu skolēniem, 5.–7. klašu skolēniem brīvpusdienas, daļēji apmaksā-
tas brīvpusdienas 8.–12. klašu skolēniem, piešķirot finansējumu 583 739 eiro, mērķdotācijas 
94 026 eiro. 

Nozīmīgākie rekonstrukcijas darbi pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 2025. gadā 

Nr. Veiktie darbi Izmaksas (eiro) Izglītības iestāde 

1. Ēkas fasādes remonts 1799 Vārves PII “Zīļuks” 

2. Telpu remonts 17 389 Piltenes PII “Taurenītis” 
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3. Klašu telpu remonts 56 047 Zūru pamatskola 

4. Kāpņu telpu remonts 30 295 Puzes pamatskola 

5. 2. stāva gaiteņa remonts 17 891 Užavas pamatskola 

6. Nojume pirmsskolas bērniem 36 510 Puzes pamatskola 

7. Telpu remonts 22 583 Tārgales pamatskola 

8. Teritorijas labiekārtošana 143 784 Piltenes PII “Taurenītis” 

9. Skolas jumta seguma maiņa 56 857 Piltenes pamatskola 

10. Sporta zāles jumta seguma remonts 17 362 Tārgales pamatskola 

11. Sporta zāles radiatoru maiņa 9 835 Tārgales pamatskola 

Turpmākie uzdevumi: 
1. Kvalificēti, kompetenti pedagogi: 

• pilnveidot pedagogu profesionālo atbalsta sistēmu, veicinot izglītības kvalitāti; 

• sekmēt pedagogu prestiža celšanu; 

• pielāgot individuālu pieeju mācību procesam, atbilstoši izglītojamo interesēm un 
vajadzībām. 

2. Mūsdienīgs, kvalitatīvs izglītības piedāvājums: 

• veicināt izglītojamo spēju integrēti izmantot zināšanas un prasmes reālās dzī-
ves situācijās; 

• pilnveidot starpinstitucionālo sadarbību (resursi, pieredze, labās prakses ap-
maiņa); 

• veidot izpratni par veselīgu dzīvesveidu un emocionālo labsajūtu. 
3. Atbalsts ikviena izaugsmei: 

• sekmēt atbalsta sistēmas efektīvu darbību; 

• nodrošināt individualizētu un diferencētu pieeju ikviena bērna talantu attīstībai; 

• veicināt vecāku iesaisti bērnu izglītības mērķu sasniegšanā; 

• piedāvāt interešu izglītību ar uzsvaru uz STEM jomu, radošumu un inovāciju. 
4. Ilgtspējīga un efektīva sistēmas pārvaldība: 

• veicināt vienotas prasības un izpratni starp izglītības posmiem; 
• analizēt rezultātu un sniegumu atbilstību izglītības mērķiem; 

• pilnveidot mācību iestāžu vadību un attīstību, veidojot tās kā mācīšanās organizā-
cijas. 

8.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un daudzveidīga kultūrvides veidošana, 
mūsdienīgi integrējot amatiermākslu un veicinot profesionālās mākslas pieejamību reģionos. 

Ventspils novada kultūras telpa 2025. gadā turpinājusi attīstīties, īstenojot daudzveidīgus pasā-
kumus, kas stiprina sabiedrības saliedētību, sekmē kultūras mantojuma saglabāšanu un veicina 
laikmetīgas mākslas izpausmes. Aizvadīts intensīvs kultūras gads ar nozīmīgiem notikumiem un 
aktīvu vietējās kopienas iesaisti. 
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Ventspils novadā darbojas pieci kultūras nami (Ances kultūras nams, Piltenes kultūras nams, Po-
pes kultūras nams, Puzes kultūras nams un Zlēku kultūras nams), četri tautas nami (Jūrkalnes 
tautas nams, Ugāles tautas nams “Gaisma”, Usmas tautas nams un Ziru tautas nams) un divi sa-
ietu nami (Vārves pagasta saietu nams “Mazā Vinda” un Užavas pagasta saietu nams “Tautas 
dārzs”). Tārgalē kultūras pasākumi tiek organizēti, kā telpu bāzi izmantojot Tārgales pamatskolas 
zāli. Gada laikā kopumā 12 Ventspils novada pagastos un pilsētā rīkoti vairāk nekā 400 dažādi 
kultūras pasākumi. 

Amatiermāksla 

Ventspils novadā, kultūras namos (KN), tautas namos (TN) un saietu namos (SN) darbojas 40 ama-
tierkolektīvi:

• Ances KN – 3 kolektīvi; 

• Jūrkalnes TN – 2 kolektīvi; 

• Piltenes KN – 3 kolektīvi; 

• Popes KN – 4 kolektīvi; 

• Puzes KN – 4 kolektīvi; 

• Tārgales pagasts – 5 kolektīvi; 

• Ugāles TN – 6 kolektīvi; 

• Usmas TN – 2 kolektīvi; 

• Užavas SN – 3 kolektīvi; 

• Vārves SN – 3 kolektīvi; 

• Ziru TN – 2 kolektīvi; 

• Zlēku KN – 3 kolektīvi. 

Lielākie kultūras notikumi 2025. gadā: 

• Ventspils novada svētki Popē 
o 12 pagastu amatierkolektīvu kopīga uzstāšanās, sadarbojoties ar profesionālu mu-

zikālo apvienību; 
o Sarunu diskusija Ingas Ieviņas vadībā; 
o Grupas “Līvi” koncerts Popes estrādē. 

• “Ventas svētki” Vārvē 
o Laivošanas sacensības, peldlīdzekļu parāde; 
o Pavāršovs ar novada pavāriem; 
o Mika Galvanovska koncerts uz peldošās skatuves. 

• Sadziedāšanās svētki “Popes sirdspuksti;” 
o Piedalījās 6 kori (tai skaitā jaunizveidotais Ventspils novada koris); 
o Komponista Raimonda Tigula dalība koncertā; 
o Plaši apmeklēts pasākums. 

• Piltenei 730 svētki 
o Koncertuzvedums “Piltenes leģenda” izveidošana ar Piltenes amatierkolektīviem; 

Ventspils novada kori un profesionālu grupu; 
o Auto–foto orientēšanās pasākums Ventspils novadā "Kursas kurbulis"; 
o Novada mēroga pasākums, iesaistot visus pagastus; 
o Noslēguma koncerts ar grupu "Čipsis un Dullais". 

Organizatoriskie un profesionālie aspekti 
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Amatierkolektīvu darbības kvalitātes nodrošināšanai tika organizētas skates meistarklases un ra-
došās konsultācijas amatierkolektīvu vadītājiem. Pašvaldība turpināja finansēt kolektīvu vadītāju 
atalgojumus. Kultūras nodaļā darbu turpināja 15 darbinieki. 

Kultūras infrastruktūra un mantojums 

Kultūras pasākumi vasaras sezonā tika organizēti astoņās brīvdabas estrādēs. Novadā darbojas 
novadpētniecības ekspozīcijas Piltenē un Zūrās, kā arī Jūrkalnē darbojas novadpētniecības ekspo-
zīcija “Vētru muzejs”, kas bagātina vietējo kultūrtelpu. 

Budžeta rādītāji kultūras nozarē 2025. gadā 

Ventspils novada pašvaldība finansē visu kolektīvu vadītāju atalgojumus, kā arī 2025. gada beigās 
kolektīvu vadītāji saņēma naudas balvu. Valsts mērķdotāciju saņēma 10 kolektīvu vadītāji. 

Izdevumi 2025. gadā 1 805 060 eiro apmērā, t. sk.: 

• Kultūras nodaļa – 373 644 eiro, t.sk. valsts mērķdotācija kolektīvu vadītājiem – 17 019 eiro 
un 3000 eiro Kurzemes plānošanas reģiona finansējums Ventspils novada Popes sadzie-
dāšanās svētkiem “Popes sirdspuksti”; 

• Novadpētniecības ekspozīcijas – 50 488 eiro; 

• Bibliotēkas – 356 728 eiro; 

• Kultūras un tautas nami – 706 194 eiro; 

• Pārējie ar brīvā laika pavadīšanu un informācijas sniegšanu iedzīvotājiem saistītie izde-
vumi – 318 006 eiro. 

Bibliotēku darba vispārīgs raksturojums 

2025. gadā novada bibliotēkas turpināja attīstīt dažādus darbības virzienus – stiprināja savu kā 
atmiņas institūciju lomu, digitalizējot krājumu un attīstot e-resursus, pilnveidoja un attīstīja pa-
kalpojumus, izzinot un pielāgojoties lietotāju vajadzībām un uzlabojot informācijas resursu piee-
jamību. Nozīmīga joprojām ir bibliotēku sociālā loma – kā vietām, kur kopienas iedzīvotāji ne tikai 
saņem informāciju, bet arī socializējas un piedalās kultūras dzīvē. Viena no gada prioritātēm bija 
lasīšanas veicināšana, iesaistoties sabiedrības iesaistes kustībā “Restarts lasīšanai”, lai nostipri-
nātu lasīšanas tradīcijas sabiedrībā un pilnveidotu jaunās paaudzes lasītprasmi. Pārskata gads bija 
nozīmīgs arī norišu kopas “Latviešu grāmatai 500” ietvaros, jo šajā gadā tematiskais virziens bija 
“Bibliotēkas un lasīšana”, un saistībā ar to bibliotēkās notika dažādi pasākumi. 

13 novada pagastu bibliotēkas 2025. gadā apmeklētas 38 tūkstošu reižu, bet virtuālais apmeklē-
jumu skaits sasniedza vairāk nekā 172 tūkstošus. Kopējais aktīvo lietotāju skaits bija 2905, savu-
kārt dokumentu skaits krājumos – 98094 vienību. 

Ventspils novada bibliotēku galvenie rādītāji 

 2024 2025 

Kārtējie izdevumi kopā (eiro) 321 394 343 463 

t.sk. krājuma komplektēšanai 29 606 35 275 
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Pārskata gadā publiskās bibliotēkas turpināja strādāt pie mūsdienīga un elastīga krājuma veido-
šanas, kas ir atbilstošs iedzīvotāju vajadzībām. Kā prioritātes komplektēšanā izvirzītas latviešu 
oriģinālliteratūra, izdevumi bērniem un jauniešiem, kvalitatīva tulkotā un nozaru literatūra. Ie-
spēju robežās komplektēti periodiskie izdevumi. 2025. gadā palielinātais pašvaldības finansējums 
grāmatu komplektēšanai pozitīvi ietekmēja arī grāmatu izsniegumu rādītājus: kopējais grāmatu 
izsniegums pieaudzis par 4%, bet bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem par 16%. Bibliotēkas at-
zinīgi novērtējušas valsts programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”, uzsverot to devumu bibliotēku krājuma nodrošināšanā ar kvalitatīvu 
literatūru. 

2025. gadā notikušas 8 bibliotēku krājumu inventarizācijas – Ances, Popes, Usmas, Ziru, Zlēku un 
Zūru bibliotēkā, Ugāles vidusskolas un Zūru pamatskolas bibliotēkā. 

Pārskata periodā publiskās bibliotēkas turpināja attīstīt esošos pakalpojumus, pilnveidojot tos un 
piedāvājot konkrētām auditorijām, tajā pašā laikā cenšoties ieinteresēt arī citus iedzīvotājus. 

Lai pilnveidotu iedzīvotāju prasmes, bibliotēkas iesaistījās VARAM Atveseļošanas fonda projektā 
“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”. Iepriekš piedaloties digitālo prasmju mācību programmā 
pasniedzējiem mentoriem, šī projekta 3 līmeņu mācības ap 100 iedzīvotājiem novadīja pašas Pu-
zes un Ugāles bibliotēku darbinieces.  

Pašā gada nogalē Ances, Jūrkalnes un Usmas bibliotēkas saņēma jaunas iekārtas, lai 2026. gadā 
uzsāktu darbību kā Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC). 

Lasītāju skaits 2770 2905 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1010 1079 

Bibliotekārais aptvērums (lasītāji  no iedzīvotāju skaita 
(%) 

26% 27% 

Izsniegums kopā 78 242 76 790 

t. sk.  bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 6856 7966 

t. sk. grāmatas 35 728 37 241 

t. sk. periodiskie izdevumi 30 493 29 999 

Apmeklējumu skaits 39 035 38 059 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 16 443 13 862 

Virtuālais apmeklējums 50 522 172 406 

Starpbibliotēku abonements 1033 1190 

no citām bibliotēkām saņemti dokumenti 722 789 

citām bibliotēkām izsniegti dokumenti 311 401 

Krājumu kopskaits 99 198 98 094 

Jaunieguvumi 6827 6867 

t. sk. grāmatas 2461 2685 

t. sk. bērnu grāmatas 656 841 

periodiskie izdevumi 4340 3978 

Izslēgtie dokumenti 9658 7947 

Izstādes  506 643 

Pasākumi 296 322 
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Bibliotēkas rīkoja gan izstādes (643), gan pasākumus (322) – no tradicionālām literatūras izstā-
dēm, foto, mākslas un radošo darbu izstādēm, dažādām nodarbībām līdz teatrāliem uzvedu-
miem.  

Ar profesionālu lektoru piedalīšanos iedzīvotāju izglītošanai Ances bibliotēkā sarīkotas 2 lekcijas 
par tēmu “Veselīgs dzīvesveids - organisma attīrīšana”. Sadarbībā ar  sabiedrisko centru “Ances 
muiža” noorganizēta dižraušu cepšanas meistarklase, godinot latviskās tradīcijas un Krišjāņa Ba-
rona piemiņu. Sadarbībā ar Ventspils dzejas klubu “Vārda vēziens” sarīkota dzejas un fotogrāfiju 
izstāde “Mana skaistākā zeme”. 

Jūrkalnes bibliotēka aktīvi sadarbojas ar pagasta tautas namu, noorganizējot plašu pasākumu 
ciklu “Jūrkalnes vārdam 100”. Tā laikā notika novadpētniecības fotostenda prezentācija un vikto-
rīna “Izzini Jūrkalni”. Pasākums “Ar mīlestības pinekļiem” godināja pārus ar vairāk nekā 30 gadu 
laulības stāžu, papildinot to ar svētku koncertu. Vējturu namā visas dienas garumā notika akcija 
“100 lakati gadsimta vējos”, izstādot un skaidrojot suitu galvas lakatu nēsāšanas paradumus. Sa-
darbībā ar katoļu baznīcas priesteri Vjačeslavu Bogdanovu un draudzi īstenoti gan garīga, gan 
kultūrvēsturiska rakstura pasākumi – rožukroņa darbnīca “Radošs ceļojums ticībā”, kopīga dar-
bošanās Lielā gavēņa laikā, kā arī senās tradīcijas – Svētceļojuma Jūrkalne–Alsunga – atdzīvinā-
šana. Jūrkalnes bibliotēka aktīvi sadarbojās ar Suitu biedrību un EKC “Suiti”. Tika īstenoti dažādi 
pasākumi un iesniegti projektu pieteikumi – “Sakrālais mantojuma fotogrāfiju portfolio” Kuldīgas 
pašvaldības kultūras projektu konkursā un “Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Suitu 
zemē – Jūrkalnē” novada pašvaldības konkursam “Mēs savam novadam”. 

2025. gadā turpinājās iepriekšējā gada projekta “Jūrkalne 100” Jūrkalnes vārda 100 gadu jubilejas 
pasākumu cikla aktivitātes. Izveidota viktorīna “Izzini Jūrkalni”, noorganizēts stipro ģimeņu godi-
nāšanas pasākum 

Veiksmīgākie, visvairāk apmeklētie pasākumi Piltenes bibliotēkā bija grāmatas “Vienaldzīgo nav!” 
atvēršanas svētki, Zaigas Miķelsones un Henisas Meieres radošais vakars, sadarbība ar Ventspils 
arhīvu, rokdarbnieču interešu grupas un lasītāju klubiņa tikšanās. Uz radošām izpausmēm biblio-
tēkas apmeklētājus aicināja sadziedāšanās vakari, radošas meistarklases – sveču liešana, pērļo-
šana, ģipša darbnīca dreļļu lakatu un zeķīšu, gleznošanas un rotu darbnīca. 

Popes bibliotēkā organizētas tikšanās ar aktīvu ceļotāju, kalendāra mēnešiem veltīti tematiskie 
pasākumi – “Mēs tikāmies martā”, “Arī pelēkajam novembrim krāsu ir daudz”, Ziemeļvalstu Lite-
ratūras nedēļas lasījumi, tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts, AS “Swedbank” izglītojošais pasākums 
“Ieraugi krāpnieka slēpto nodomu!”. 

Puzes bibliotēkā darbojas  novadpētnieku grupa “Puzes atmiņu aģenti”, ar kuras līdzdarbību ik 
mēnesi notika pasākumi un tikšanās ar entomologu, Dabas aizsardzības vecāko ekspertu Kristapu 
Vilku un Dabas aizsardzības pārvaldes reģionālās administrācijas direktori Daci Sāmīti, Latvijas 
Piļu un muižu asociācijas prezidentu Robertu Grīnbergu, mākslas zinātnieku Imantu Lancmani, 
Ojāru Spārīti, novadpētniekiem Laimdotu Junkaru un Skaidrīti Bruhanovu. Ventspils novada paš-
valdības kultūras projektu konkursā Puzes bibliotēka realizēja projektu – orientēšanās spēli “Iz-
brōc a autiņ pa Pūz”, kurā galvenais uzsvars bija Puzes pagasta vēstures iepazīšana. Lai veicinātu 
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tūrisma iespējas Ventspils novadā un saglabātu vietējo tāmnieku dialektu, izmantojot pužiņu iz-
loksni, izgatavots prezentācijas materiāls – brošūra, kuru var izmantot gan Puzes vārda un izlok-
snes iznešanai Latvijā, gan kā dāvanu dažādos pasākumos, konkursos, viktorīnās vai akcijās. 

Tārgales bibliotēkas paspārnē aktīvi darbojas klubiņš “Atspulgs”, notikuši 8 pasākumi. 

Ugāles bibliotēka piedalījās Ventspils novada kultūras projektu konkursā ar projektu “Uggulas 
Teesas Grahmatai 255”. Kopējās projekta izmaksas bija 1800 eiro, pašvaldības piešķirtais finan-
sējums – 1450 eiro. Finansējums bija paredzēts koncertuzvedumam “Likuma krājumam “Uggulas 
Teesas Grahmata” 255” un šim notikumam veltītas ekspozīcijas veidošanai. Lai sagatavotu vēstu-
risko materiālu izstādi, tika apkopotas un analizētas vēsturnieku publikācijas, kurās pētīta “Uggu-
las Teesas Grahmata”. Tika digitalizēts vēsturiskais izdevums “Uggulas Teesas Grahmata”, tā 
teksts tika pārstrādāts no vecās drukas mūsdienu ortogrāfijā un terminoloģijā. Tika izgatavotas 
izdevuma kopijas, lai ar to varētu iepazīties interesenti. Bibliotēkas “Facebook” vietnē tika ievie-
tota digitālā izstāde “Uggulas Teesas Grahmata”, ko skatījuši 693 interesenti. Lai vairāk iepazīsti-
nātu ar Ugāles likumu krājumu un popularizētu gaidāmo pasākumu, bibliotēka piedalījās Ugāles 
pagasta svētkos, piedāvājot dažādas aktivitātes – vecvārdu atpazīšana, muižas karte ar magnē-
tiem un uzdevums, kurā vecajā drukā jāsaliek viens likuma pants. Koncertuzvedums “Likuma krā-
jumam “Uggulas Teesas Grahmata” 255” notika tautas namā “Gaisma” 1. novembrī. Krāšņajā uz-
vedumā ar novadnieka un aktiera Gata Gāgas, novadnieces un prokurores Agneses Blases un paš-
darbības kolektīvu piedalīšanos tika izstāstīts stāsts par 18. gs. Ugāles muižas notikumu: zemnie-
kiem latviešu valodā tiek izdots likumu krājums. Projekta laikā savāktais, apkopotais materiāls 
papildina Ugāles bibliotēkas novadpētniecības krājumu, kas ir sabiedrības kopējā kultūrvēsturiskā 
bagātība. 

Ar Ugāles vēsturi pārgājienā pa “Tak-Ugāli”, kurā izvietotas bibliotēkas sagatavotās informatīvās 
planšetes, bibliotēka iepazīstināja 3 ekskursantu grupas (88 dalībniekus). Bibliotēka aktīvi turpina 
saglabāt digitalizētos materiālus Digitālās kultūras mantojuma platformā un padarīt tos pieeja-
mus Digitālajā bibliotēkā. 2025. gada nogalē uzsākta Ugāles bibliotēkas digitālās kolekcijas “Rīgas 
Adītājs” pievienošana. 

Usmas bibliotēkā sadarbībā ar tautas namu “Usma” veidotas tikšanās ar rakstniecēm Ievu Branti 
un Ilzi Jansoni, organizēta tradicionālā ekskursija čaklākajiem lasītājiem, šoreiz uz Talsiem. Atjau-
notas iecienītās lasītāju tikšanās bibliotēkā pie kafijas tases. Ar interesantu stāstījumu un no ce-
ļojuma atvestiem gardumiem iespaidos par redzēto un piedzīvoto stāstīja iedzīvotāji, kuri viesojās 
Moricburgā Usmas draudzes sadraudzības pilsētā Vācijā. Bibliotēkā regulāri tiekas galda spēles 
“Scrabble” spēlētāji. 

Pateicoties vietējo iedzīvotāju atsaucībai un ieinteresētībai, jau vairākus gadus veiksmīgi darbojas 
Užavas bibliotēkas draugu interešu klubs “Pietur-Zīmes”. Vasarā notika izbraukuma ekskursija uz 
Jūrkalnes bibliotēku, kur dalībnieki iepazinās ar suitu kultūrtelpu un Vētru muzeju, kā arī piedalī-
jās viktorīnā par Literatūras kanonu. No nozīmīgākajiem pasākumiem pārskata periodā minami 
Dzejas dienām veltītais pasākums “Laimīgie dzer kafiju un lasa dzeju” un pasākums “Uzvārdu, 
vārdu un māju stāsti”, kas īstenots sadarbībā ar rakstnieci Laimdotu Sēli. Vislielāko interesi ap-
meklētāju vidū raisa bibliotēkas lietotāju ierosinātās aktivitātes, kā arī dažādu hobiju un radošo 
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darbu izstādes. Īpaši populāras bija Vitas Dāves dimanta mozaīku gleznu izstāde un Janas Liepi-
ņas-Pickēnas radošo darbu izstāde “Mans radošais es”. 

Vārves bibliotēkas apmeklētāji varēja noklausīties lekcijas par veselīgu uzturu, novadpētniecības 
krājuma vadītāja Viktorijas Rebukas stāstījumu par E. Melngaili un viņa saistību ar Vārves pagasta 
Cirpstenes ciemu, Ventspils dzejas grupas “Vārda vēziens” dzeju, sociālās atstumtības riska gru-
pas pasākumā “Ziemassvētku noskaņa mūsu sirdīs” dalībnieki tika iepazīstināti ar bibliotēkas pie-
dāvātajiem pakalpojumiem un izpildīja testu par medijpratību. Sadarbībā ar jauniešu iniciatīvas 
centru “Ligzda” bibliotēka iesaistījās “Aleju detektīvā” – tika skaitīti Vārves alejas koki, mērīti koku 
apkārtmēri, iesniegti dati projektam “Koku aleju saglabāšana bioloģiskajai daudzveidībai Kur-
zemē un Ziemeļlietuvā”. 

Sadarbībā ar tautas namu Ziru bibliotēka iesaistījās nu jau tradicionālā Sēņu festivāla organizē-
šanā. Gada nozīmīgākais pasākums – bibliotēkas 100-gade. 

Zlēku bibliotēka ieguldīja lielu darbu informācijas apkopošanā Zlēku attīstības fonda projektā “Ak-
tīvās pastaigas poligona izveide Zlēku pagastā”, lai veicinātu lietderīgu laika pavadīšanu un spor-
tiskas aktivitātes dabā. Ar dažādām aktivitātēm bagāta bija literārā pēcpusdienā “Rakstnieks Her-
berts Dorbe – mūsu novadnieks”. 

Zūru bibliotēka organizēts pasākums Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai Ventavā pie 
piemiņas akmeni “Un atmiņu sāpēs galvu mēs liecam, kam veltīts šodienas aizlūgums”. Bibliotēku 
nedēļā organizēta e-mācības senioriem “Pamatzināšanu apguve datorzināšanās”. Vārves pagasta 
svētkos bibliotēka organizēja Indras un Normunda dziesmu koncertu un dzejas lasījumu “Gada-
laiki”. 

Lai bagātinātu Ventspils novada kultūrvidi, bibliotēku pakalpojumu klāstu, popularizētu bibliotē-
kās pieejamo latviešu literatūras krājumu un veicinātu bibliotēku sadarbību ar izglītības iestādēm 
un skolu bibliotēkām, 2025. gadā VKKF 1. un 2. projektu konkursā iesniegti divi Ventspils biblio-
tēkas projekti “Rakstnieks lauku bibliotēkā”. Abi projekti atbalstīti, kopsummā 1600 eiro apmērā. 
Pavasara sezonā trīs pagastu bibliotēkās un skolās tika noorganizētas tikšanās ar Baibu Zīli (Usmas 
bibliotēkā), Andru Manfeldi (Puzes bibliotēkā) un Ilzi Skrastiņu (Ugāles vidusskolā). Rudens se-
zonā projekta realizācijas gaitā tika noorganizētas piecas tikšanās ar autoriem Daci Vīganti, Zani 
Nuts, Janīnu Kursīti-Pakuli, Kristīni Ulbergu un Agiju Staku (Užavas, Popes Ventspils, Piltenes bib-
liotēkās un Tārgales pamatskolā). 

8.3. Ieguldījumi un sasniegumi sportā 

Pašvaldībā sporta darbu vada novada sporta darba organizators un pagastu sporta darba organi-
zatori, viņu mērķis ir piedāvāt un iesaistīt novada iedzīvotājus dažādās sporta aktivitātēs, veicināt 
aktīvās atpūtas attīstību un virzību novadā, viņu uzdevums ir nodrošināt iespēju novada un pa-
gastu iedzīvotājiem apmeklēt sporta un trenažieru zāles, sastādīt sporta sacensību kalendāro 
plānu, organizēt novada un pagastu sporta sacensības, ieteikt un izstrādāt priekšlikumus izskatī-
šanai novada sporta darba organizatoram par budžeta līdzekļu pieprasījumu ikgadējā finansē-
juma saņemšanai sporta pasākumiem un sporta aktivitāšu organizēšanai pieaugušajiem. 



52 
   

Ventspils novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

Sporta darbu organizatoru rīkotās nodarbības un sacensības tika plānotas novada skolu, pagastu 
sporta bāzēs. Ventspils novadā 2025 gadā tika organizētas vairāk nekā 40 dažādas sporta sacen-
sības un pasākumi novada iedzīvotājiem: atklātie Ventspils novada pludmales volejbola čempio-
nāti sievietēm un vīriešiem, Ventspils novada sporta spēles Usmā, Ventspils novada čempionāts 
basketbolā, Ventspils novada čempionāts zolē, ģimeņu svētku pasākumi, moto sacensības, sporta 
aktivitātes novada pagasta svētku laikā, u. c. Ventspils novada pagasti aktīvi iesaistās #BeActive 
Eiropas sporta nedēļas ietvaros dažādās sportiskās aktivitātēs. 

Lielākais sporta pasākums novadā, kurš paredzēts novada iedzīvotājiem un novada darbiniekiem, 
ir Ventspils novada sporta spēles, kuras tika organizēts Usmas pagastā, pulcējot ap 340 dalībnie-
kiem no visiem novada pagastiem. Ļoti veiksmīgi tika noorganizēts sporta pasākums “Piltenes 
skrējiens 2025”, kas vienlaikus arī bija Latvijas Republikas čempionāts šosejas skriešanā 5 km un 
10 km distancē, Ventspils novadā atkārtoti tika organizēts starptautiskais amatieru basketbola 
turnīrs “Dzintara kauss 2025”, kurā piedalījās Latvijas un Lietuvas komandas, projekta ietvaros 
(projekts Nr.4.1.2.2/1/24/I/005”Pasākumu īstenošana Ventspils valstspilsētā vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei”) sadarbībā ar biedrību “Ugāles gaisma” tika organi-
zēti Ģimeņu sporta svētki, kas divos pasākumos pulcēja kopā vairāk nekā 40 ģimenes. 

Tika piešķirtas naudas balvas novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā. Regulāri 
tika atjaunots un iegādāts sporta inventārs novada sporta bāzēs, kā arī tika ierīkotas jaunas aktīvā 
brīvā laika pavadīšanas vietas pagastos. Ventspils novada pašvaldība finansiāli par kopējo summu 
23 949 eiro apmērā ir atbalstījusi dažādas ar sportu saistītas biedrības un klubus dalībai sacensī-
bās un sporta pasākumu organizēšanā: biedrību “Matisons Runner's Club”, biedrību “Boreas”, 
Ventspils kērlinga klubu, biedrību “Volejbola klubs “Ventspils””, biedrību “SK Pope”, biedrību “In-
trasport”, biedrību “MX Jūrkalne”, biedrību “2RSports”, orientēšanās klubu “Kāpa”, Golfs ABC, 
Latvijas Ūdensmotociklu sporta asociāciju un Ventspils novusa klubu. 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības ie-
stāde, kuru dibinājusi Ventspils novada pašvaldība un tika akreditēta līdz 2026. gadam. BJSS mēr-
ķis ir veidot sporta izglītības vidi, organizēt un īstenot profesionālās ievirzes sporta izglītības pro-
grammā noteikto mērķu sasniegšanu – vesela, fiziski, garīgi un emocionāli attīstītas personības 
veidošana. Nodrošinot talantīgo audzēkņu meistarības pilnveidi vieglatlētikā. BJSS savu darbu 
veic 5 novada vispārizglītojošo skolu sporta bāzēs, kur nokomplektētas 14 mācību treniņu grupas, 
ar kopējo audzēkņu skaitu –  229. Skolas audzēkņiem ir iespēja paaugstināt savu sportisko meis-
tarību vieglatlētikā, piedaloties valsts, reģionu un starptautiska mēroga sacensībās.  

2025. gadā Ventspils novada BJSS vieglatlēti ir piedalījušies 20 reģiona, 13 valsts, 4 starptautiska 
mēroga sacensībās visās vecuma grupās. Audzēkņi izcīnījuši augstas vietas un izpildījuši sporta 
klases meistarkandidātus.  

Latvijas Republikas izlases sastāvā visās vecuma grupās 2025. gadā kopā iekļauti 8 Ventspils no-
vada BJSS audzēkņi. U16 vecuma grupā iekļauti – 2 audzēkņi (E. Bertmanis, U. Berga), U18 grupā 
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– 2 audzēkņi (F. P. Kvecko, N. Bibļivs) un U20 grupā – 3 audzēkņi (V. Gerke, M. Meiļuns, R. Dukāts), 
pieaugušo (R. Millers, M. Meiļuns, N .R. Odiņš). 

Baltijas čempionātā Latvijas komandas sastāvā startēja un izcīnīja arī godalgoto vietas 3 audzēkņi 
– E. Bertmanis, M.Meiļuns. N. R. Odiņš. 

Divus Latvijas U16 rekordus 400 m telpās un 300 m/b laboja E. Bertmanis. 

Ventspils novada pašvaldības atzinības rakstus par augstiem sasniegumiem sportā saņēma deviņi 
audzēkņi – E. Bertmanis, R. Dukākts, N. Bibļivs, A. Rutkovskis, A. Priekule, un pieaugušo grupā M. 
Meiļuns, V. Gerke, R. Vicvagaris, N. R. Odiņš. 

Ventspils novada BJSS organizējusi 20 dažāda mēroga vieglatlētikas sacensības visām vecuma 
grupām, un arī starptautiska mēroga F kategorijas sacensības, kas iekļautas pasaules globālajā 
vieglatlētikas kalendārā (World, Athletics Global Calendar). Sacensībās piedalījās vieglatlēti no 
Kuldīgas, Talsu, Tukuma, Liepājas, Kandavas, Jelgavas, Dienvidkurzemes, Jūrmalas, Vecumnieku, 
Ventspils pilsētas sporta skolas, piedalījās arī vieglatlēti no Lietuvas sporta skolām. veidojot spē-
cīgu konkurenci Sacensības tiek organizētas ar elektroniku skriešanas disciplīnās, kas atbilst mūs-
dienu standartiem. Vecākie grupu audzēkņi ir apmācīti sacensību tiesāšanai. Visi rezultāti tieš-
saistē tiek ievadīti LVS sistēmā.  

8.4. Sociālā dienesta darbības rezultāti 

Ventspils novada Sociālā dienests ir Ventspils novada pašvaldības izveidota iestāde (turpmāk – 
Sociālais dienests), kas sniedz un organizē sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus Ventspils 
novada iedzīvotājiem. Sociālais dienests savā darbībā ievēro Latvijas Republikas normatīvos aktus 
un Ventspils novada pašvaldības saistošos noteikumus.  

Sociālais dienests nodrošina piešķirto pašvaldību budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu izlie-
tošanu. Sociālā dienesta pakļautībā ir Higiēnas pakalpojuma punkti, kuri atrodas, Piltenē, Ugālē, 
Zlēkās un Vārvē, kā arī sniedz pakalpojumu “Grupu dzīvokļi” un “Specializētās darbnīcas” perso-
nām ar garīga rakstura traucējumiem Ugālē. 2023. gadā Sociālajam dienestam reģistrēta struk-
tūrvienība “Ziru feldšerpunkts”. 

Finansējuma avoti Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai 

Nr. Finansējuma avoti 2023. gads, eiro 2024. gads, eiro 2025. gads, eiro 

1.0 No pašvaldības budžeta 992 735 1353391 1463 834 

2.0 No valsts budžeta 769 644 568 928 690 040 

3.0 Nenodokļu ieņēmumi 19 020 10 854 21 606 

4.0 Maksas pakalpojumi 457 673 645 

Kopā ieņēmumi 1  781 856 1 933 846 2176 125 

Sociālā dienesta izdevumu sadalījums atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 
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Nr. Nosaukums 2023. gads, eiro 2024. gads, eiro 2025. gads, eiro 

1.0 Atlīdzība 650 689 753 082 885 426 

2.0 
Preces , pakalpojumi, inventārs u. c. 

iestādes nodrošināšanai 
94 520 71 953 79 327 

5.0 Kapitālie izdevumi 1597 19 435 52 158 

6.0 Sociālie pabalsti 1 034 386 1 089 376 1 159 214 

7.0 
Uzturēšanas izdevumi, transferti so-

ciālajiem pakalpojumiem 
664 0 0 

Kopā izdevumi 1 781 856 1 933 846 2 176 125 

Tai skaitā:realizēti projekti: 

• “Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” par kopējo summu 25 
345 eiro; 

• “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ventspils novadā” par 
kopējo summu 9970 eiro; 

• Pārtikas un pamata materiālās palīdzības nodrošināšanai – ES un Sabiedrības integrācijas 
fonda projekts – 9881 eiro. 

Finansējuma izlietojums par sociālajiem pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem 

Nr. Nosaukums 
2023. gads, 

eiro 
2024. gads, 

eiro 
2025. gads, eiro 

Sociālā palīdzība un sociālie pabalsti kopā, t. sk.: 105 441, 8 104 576, 8 392 249,63 

1. Dzīvokļa/mājokļa pabalsts 291 238 283 766 283 210,01 

2 Garantētais iztikas minimums 79 960 73 016 94 784 

2. 
sociālās garantijas bāreņiem un audžuģi-

meni 
37 719 44 425 57 252,43 

3. 
ilgstoša sociālā aprūpe pilngadīgām perso-

nām 
351 968 500 462 557 181,45 

4. aprūpe mājās 36 863 51 091 44 178,22 

5. Pabalsts ārkārtas situācijā 1 336 2 117 2 314,7 

6. Energoresursu atbalstam 9765 0 0 

7. Pārējā sociālā palīdzība 36 923 75 222 26 354 

8. Palīdzība Ukrainas civiliedzīvotājiem 25970 15669 0 

Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Arī 2025. gadā Sociālā dienesta budžets ir palielinājies. Katru gadu budžeta ietvaros ir mainījušās 
izmaksāto sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu izmaksu pozīcijas pa sociālo pabalstu un soci-
ālo pakalpojumu veidiem, kā arī valsts atbalsta intensitāte.  2022.- 2024. gada notikumi pasaulē 
un Latvijā ietekmējuši Sociālā dienesta sociālās palīdzības un pakalpojumu  finanšu izlietojumu. 
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2025. būtiski palielinājušās izmaksas pa sociālajiem pakalpojumiem, kas saistītas ar minimālās 
algas paaugstināšanu un citu resursu sadārdzinājumu. Ievērojami palielinājies sociālo pakalpo-
jumu apjoms deinstitucionalizācijas projekta ilgtspējas nodrošināšanai, ilgstošās sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas nodrošināšanai, kā arī saistībā ar minimālo sociālo pakalpojumu groza nodroši-
nāšanu pašvaldībās, ko noteikusi Labklājības ministrija. Samazinājies budžets, kas saistīts ar Uk-
rainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto. Palielinājies atbalsts audžuģimenēm un bez ve-
cāku gādības palikušiem bērniem bāreņiem.  

Personu skaits pa mērķu grupām, kuras saņem pašvaldības atbalstu 

Nr. Mērķu grupa 
Skaits  

2023. gads 2024. gads 2025. gads 

1. 
Trūcīgās mājsaimniecības sta-
tuss 

553 501 
315 mājsaimniecības, 461 

personas 

2. 
Maznodrošinātās mājsaimniecī-
bas statuss 

222 151 
98 mājsaimniecības, 135 

personas 

3. 
Vientuļie vecuma pensiju saņē-
mēji un personas ar invaliditāti 

150 

263 no tiem 115 
vientuļas perso-
nas un 149 per-
sonas ar invali-

ditāti 

257 no tiem 104 vientuļas 
personas un 153 perso-

nas ar invaliditāti 

4. Politiski represētās personas 94 80 76 

5. Daudzbērnu ģimenes (personas) 220 231 230 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski  ietekmēt iestādi nākotnē: 

• Izmaiņas LR un Ventspils novada pašvaldības normatīvajos aktos un LM politika attiecībā 
uz GMI pabalsta paaugstināšanu un trūcīgās mājsaimniecības ienākuma līmeņa paaugsti-
nāšanu; mājokļa pabalsta izmaksas palielinājums. Sociālo pakalpojumu groza nodrošinā-
šana, samaksa sociālo pakalpojumu sniedzējiem par pakalpojumu nodrošināšanu. 

• Pasaules ģeopolitiskā situācija; 

• Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu klāsta paplašināšana un pabalstu pamēru pa-
lielināšana. 

• Sociālo pakalpojumu organizēšana pēc deinstitucionālā projekta noslēguma, jauna pakal-
pojuma “Specializētās darbnīcas “ personām ar GRT ieviešana, kā arī Dienas aprūpes cen-
tra senioriem ar demenci un Ģimeņu atbalsta centra izveide Ventspils novadā, piesaistot 
līdzekļus no ES projektiem un citām atbalsta iespējām. 

• Jaunu sociālo pakalpojumu attīstīšana  novadā – ģimenēm ar bērniem dažādu pakalpo-
jumu ieviešana (izglītojošie, atbalsta grupas, mentora pakalpojums, agrīnās intervences 
pakalpojums), alternatīvie pakalpojumi vecuma pensijas personām un personām ar inva-
liditāti.  

• Iesaistīšanās Labklājības Ministrijas projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība pašval-
dībās” programmās. 

• Dalība projektā jauniešiem “Proti un Dari”2; 

• Projekta "Mājokļa pielāgošana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem" realizācija. 
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• Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības projekta realizēšana 
Ventspils novadā (atbalsta paku izdale un papildpasākumu organizēšana). 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras: 

• sociālā pakalpojumu un pabalstu cenu pieaugums; 

• sociālo pakalpojumu groza noteikšana un nodrošināšana; 

• atbalsts dažādām mazaizsargātām iedzīvotāju  mērķgrupām, izmantojot finansējuma pie-
saisti no dažādiem finasējuma avotiem un projektiem.  

Pētniecības un plānošanas darbs: 

• sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšana; 

• dažādu informatīvu materiālu sagatavošana un iedzīvotāju informēšana;  

• iekšējo normatīvo aktu aktualizācija un pilnveide. 

8.5. Pārskats par Bāriņtiesas darbu 

Ventspils novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) ir Ventspils novada pašvaldības izveidota aiz-
bildnības un aizgādnības iestāde, kura prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu personu 
tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem ak-
tiem, publisko tiesību principiem un Ventspils novada domes apstiprinātu nolikumu.  Bāriņtiesas 
darbības teritorija ir Ventspils novada administratīvā teritorija, kur bāriņtiesas pieejamība nodro-
šināta 12 pašvaldības pagastos un Piltenes pilsētā. Bāriņtiesas sastāvā strādā priekšsēdētāja, četri 
pilna darba laika bāriņtiesas locekļi, no kuriem viens pilda arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumus. 

Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana, atņemšana 

Gadījumos, kad vecāku rīcībā un attieksmē pret 
bērnu konstatē augstus riskus un turpmāka 
bērna atrašanās vecāku aizgādībā var apdrau-
dēt bērna veselību vai dzīvību, šo jautājumu ri-
sināšanā iesaistās bāriņtiesa, kas lemj par aizgā-
dības tiesībām. 

2025. gadā bāriņtiesa aizgādības tiesības pār-
traukusi piecām personām. Minēto personu aiz-
gādībā kopā bija seši bērni. 2025. gadā pār-
trauktās aizgādības tiesības tika atjaunotas trim 
personām, kuru aizgādībā ir trīs bērni. 

Tiesā celta prasība par aizgādības tiesību atņemšanu trīs personām, kurām ar tiesas lēmumu aiz-
gādības tiesības atņemtas. Aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 2025. gadā netika atjaunotas 
nevienam vecākam. 

Ārpusģimenes aprūpe 

2023 2024 2025

3

4

5

0

1

3

pārtrauktas aizgādības tiesības
atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības
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Ja bērns ir palicis bez vecāku gādības (bērna vecāki miruši, ilgstošas slimības dēļ lūguši nodrošināt 
bērnam ārpusģimenes aprūpi, vecākiem pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības) bāriņtiesa 
lemj par bērna ārpusģimenes aprūpi. 2025. gadā aizbildnībā atradās 19 bērni. 2025. gadā bāriņ-
tiesa izvērtējusi trīs personu atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai. Visas trīs personas tika 
atzītas par piemērotām, lai varētu uzņemties aizbildņa pienākumus. Par aizbildņiem visbiežāk tiek 
iecelti bērnu radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki. 2025. gadā aizbildņi tika iecelti trim 
bērniem, pieci aizbildņi likumīgu iemeslu dēļ atlaisti no aizbildņa pienākumu pildīšanas. 2025. 
gadā aprūpes iestādē atradās viens bērns ar smagiem veselības traucējumiem. Ventspils novadā 
darbojās četras audžuģimenes, no kurām viena ir arī krīzes audžuģimene.  Ventspils novadā krīzes 
audžuģimenē nav ievietots neviens bērns, bet trīs audžuģimenēs uzturas septiņi bērni no citām 
pašvaldībām. Citu novadu audžuģimenēs ievietoti pieci Ventspils novada bērni. 

Aizgādnība 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo 
un mantisko interešu, kā arī mantojuma aizsardzības 
forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pie-
nākumiem bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu 
par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, vai arī sas-
kaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodi-
bināšanu mantojumam. Ventspils novadā 2025. gada 31. 
decembrī bija 15 aizgādnībā esošas personas, 2025. gadā 
personu ar ierobežotu rīcībspēju lietās pieņemti astoņi lē-
mumi. 2025. gadā pieņemts trīs lēmumi mantojuma aizgādnības lietās. 

Lietas par bērna mantas pārvaldību 

Vecāki bērnu vārdā bez bāriņtiesas atļaujas nevar mantojumu, dāvinājumu pieņemt vai atraidīt, 
kā arī nevar rīkoties ar bērna mantu pēc saviem ieskatiem. Bērniem var piederēt konti bankās, 
nekustamie īpašumi vai vecāku atstāti mantojumi. Bāriņtiesa seko bērna mantisko tiesību ievē-
rošanai, katru gadu pieprasot no bērna vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārval-
dību, pārbauda norēķina pareizību, veic bērnam piederošā nekustamā īpašuma apskati. Pie-
ņemto lēmumu skaits par nepilngadīgo bērnu mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību 
2025. gadā –  12.  

Lēmumi 

Pavisam 2025. gadā bāriņtiesā pieņemts 81 lēmums. Par bāriņtiesas lēmumu un faktiskās rīcības 
pārsūdzēšanu pārskata gadā – nav ticis pārsūdzēts neviens lēmums. 

Ventspils novada bāriņtiesās 2025. gadā ierosināto administratīvo lietu skaits – 38. 

Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 

18 17
15

2 3 3
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Aizgādnībā esošās personas
Aizgādņi mantojumam
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Ventspils novada bāriņtiesā 2025. gadā ir veikti Bāriņtiesas likumā noteiktie apliecinājumi. Aplie-
cinājumu un citu darījumu kopskaits – 678.  

 

 

 

 

8.6. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības policijas darbu 

Ventspils novada pašvaldības policija tika izveidota 2024. gada 1. janvārī, bet savu darbu uzsāka 
2024. gada jūnijā, kad amata pienākumus sāka pildīt Ventspils novada pašvaldības policijas 
priekšnieks Broņislavs Ostrovskis. Ventspils novada pašvaldības policijas administratīvo teritoriju 
veido Ventspils novada 12 pagasti – Ugāles, Usmas, Užavas, Zlēku, Tārgales, Ances, Jūrkalnes, 
Popes, Puzes, Vārves, Ziru, Piltenes pagasts un Piltenes pilsēta. Pašvaldības policijā tiek nodarbi-
nāti četri darbinieki: pašvaldības policijas priekšnieks, lietvedis/inspektors un divi inspektori. 

Pašvaldības policijas atskaite 2025. gadam 

Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti izsaukumi un patrulēšanas laikā konstatēti 
pārkāpumi: 

540 

No tiem: 

par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpumiem 21 

par smēķēšanas noteikumu pārkāpumiem 7 

par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumiem 17 

par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem 57 

par pārkāpumiem kāpu aizsargjoslā 172 

par pārējiem pārkāpumiem 170 

Saņemti personu iesniegumi  38 

 

Pieņemti lēmumi: 

Izteikti mutvārdu aizrādījumi  126 

Uzsākts administratīvā pārkāpuma process 280 

Informācija nodota citai iestādei pēc piekritības 18 

Atteikts uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu 5 

 

Sadarbība ar citām iestādēm (VP, NMPD, VUGD u. c.) 36 

Pasākumu laikā nodrošināta sabiedriskā kārtība 14 

Izglītojošās lekcijas izglītības iestādēs 8 

44 48
124 165

289

5 1 2

Darījuma aktu
projekti

Sagatavotas,
apliecinātas

pilnvaras

Parakstu
apliecināšana

Sagatavoti
nostiprinājuma

līgumi

Apliecināti
paraksti uz

nostiprinājuma
līgumiem

Piekrišanas Kopiju
apliecināšana

Citi dokumenti
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8.7. Pārskats par novada domes Administratīvās komisijas darbu 

Nr. 
p. k. 

Likuma, saistošo 
noteikumu pants 

Lēmuma/lietas būtība Izskatīts 
Uzlikts 
sods 

Izbeigtas 

1.  
Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 
piemērošanu bērniem 

37 37  

2. 
Būvniecības li-
kuma 25.p.1.d.5.p. 

Par būvdarbiem, kas uzsākti vai veikti uz 
zemes gabala, būvē vai tās daļā: bez pa-
skaidrojuma raksta, bez apliecinājuma 
kartes vai bez būvatļaujas 

1 1  

3. 
Būvniecības li-
kuma 25.p.1.d.4.p. 

Par būvdarbiem, kas uzsākti vai veikti uz 
zemes gabala, būvē vai tās daļā: ja būvat-
ļaujā nav izdarīta atzīme par projektēša-
nas nosacījumu izpildi 

1 1  

4. 
Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma 
77.p.2.d. 

Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibi-
nošu vielu lietošanu vai atrašanos alko-
holisko dzērienu vai citu apreibinošu 
vielu ietekmē, ja to izdarījis bērns 

1 1  

5. 
Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma 
78.p.2.d. 

Par tabakas izstrādājumu, augu smēķēša-
nas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču vai to uzpildes tvertņu iegādāšanos 
vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns 

3 3  

6. 
Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma 
81.p. 

Par  fizisku un emocionālu vardarbība 
pret bērnu 

11 8 3 

7. 
Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma 
83.p.2.d. 

Par bērna uzraudzīšanu, atrodoties alko-
hola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai 
citu apreibinošo vielu ietekmē, kas var ie-
robežot spējas nodrošināt bērna drošību 
un aizsardzību no iespējamiem bērna dzī-
vības un veselības apdraudējumiem, ja to 
izdarījusi persona, kura atbildīga par 
bērna uzraudzību 

4 3 1 

8. 
Bērnu tiesību aiz-
sardzības likuma 
85.p. 

Par bērnu aprūpes pienākumu nepildī-
šanu 

1  1 

9. 
Dzīvnieku aizsar-
dzības likuma 
57.p. 

Par dzīvnieku labturības prasību pārkāpu-
miem 

9 9  

10. 
Dzīvnieku aizsar-
dzības likuma 
58.p. 

Par dzīvnieku turēšanas noteikumu pār-
kāpšanu, ar ko citam dzīvniekam nodarīts 
fizisks kaitējums vai cilvēkam nodarīts fi-
zisks vai materiāls kaitējums 

1 1  

11. 
Meža likuma 
51.p.2.d. 

Par uzturēšanos mežā, neievērojot meža 
apsaimniekošanu un izmantošanu regu-
lējošos normatīvajos aktos noteikto kār-
tību un pienākumus 

2 2  
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12. 
Meža likuma 
5.p.1.d. 

Par fizisko personu tiesībām uzturēties 
un brīvi pārvietoties valsts un pašvaldī-
bas mežā 

2  2 

13. 
Ugunsdzēsības un 
ugunsdrošības li-
kuma 55.p.3.d. 

Par kūlas dedzināšanu 2 2  

14. 
Ceļu satiksmes li-
kuma 82.p.2.d. 

Par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo 
būvju bojāšanu, iznīcināšanu, piegružo-
šanu, piesārņošanu vai aizsprostošanu, 
par ceļu zemes nodalījuma joslas piegru-
žošanu, piesārņošanu vai uzaršanu, ma-
teriālu vai priekšmetu novietošanu ceļu 
zemes nodalījuma joslā bez ceļa īpaš-
nieka (pārvaldītāja) atļaujas, kā arī par 
citu darbu veikšanu, kas pasliktina satik-
smes drošību 

3 1 2 

15. 
Ceļu satiksmes li-
kuma 82.p.3.d. 

Par tirdzniecības, sabiedriskās ēdināša-
nas un citu objektu izvietošanu, informā-
cijas objektu un reklāmas objektu uzstā-
dīšanu ceļu zemes nodalījuma joslā vai 
aizsargjoslā bez ceļa īpašnieka (pārvaldī-
tāja) atļaujas, kā arī normatīvajos aktos 
par reklāmas objektu vai informācijas ob-
jektu izvietošanu gar ceļiem noteikto pra-
sību neievērošanu 

1 1  

Kopā 79 70 9 

8.8. Būvniecība pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Visa informācija par būvniecību Ventspils novada administratīvajā teritorijā ir reģistrēta un 
publiski pieejama Būvniecības informācijas sistēmā: https://bis.gov.lv/sabiedribasinforme-
sana/buvnieciba. 

2025. gadā izsniegtās būvatļaujas 

  Statuss Kopējais skaits T. sk. jaunbūve 

Būvatļaujas 

Apstiprināts 12 11 

BUN izpildīti 41 28 

PN izpildīti 16 9 

Kopā 69 48 

 

2025. gadā ekspluatācijā pieņemtās būves 

Būvju pieņemšanas ekspluatācijā akti 

Jauna būvniecība 94 

Nojaukšana 5 

Novietošana 1 

Pārbūve 36 

https://bis.gov.lv/sabiedribasinformesana/buvnieciba
https://bis.gov.lv/sabiedribasinformesana/buvnieciba


61 
   

Ventspils novada pašvaldības 2025. gada publiskais pārskats 

Kopā 136 

 

2025. gada vienkāršotā būvniecības procedūra 

Paskaidrojuma raksts autoceļu objektam 24 

Paskaidrojuma raksts ēkai 144 

Paskaidrojuma raksts hidrotehniskai un meliorācijas būvei 8 

Paskaidrojuma raksts inženierbūvei 73 

Kopā 249 

 

Būvinspektoru atzinumi par būvju apsekošanu 

Kopā 15 

Izziņas par būves neesību 

Kopā 22 

Izziņas par jaunbūvi 

Kopā 7 

Atbildes uz juridisku un fizisku personu iesniegumiem 

Kopā 80 

 

8.9. Pašvaldības aktivitātes infrastruktūras sakārtošanā 

Novada ceļu un ielu uzturēšana un sakārtošana 

• Pašvaldības autoceļu Ug-60 “Bumbieri–Riekstiņi” posma, Ug-26 “Arāji–Salas” un 
Ug-66 “Arāji–Salas 2” brauktuvju 0,65 km pārbūve Ugālē, Ventspils novadā, t. sk., 
inženierkomunikāciju pārbūve – sadzīves kanalizācija, lietus ūdens kanalizācija, 
drenāža un ielu apgaismojums – 575 331,41 eiro. 

Komunālās infrastruktūras sakārtošana 

• Administratīvās ēkas gāzes apgāde, “Saulgrieži”, Ziras, Ziru pagasts, Ventspils no-
vads – 23 259,45 eiro; 

• Siltumapgādes tīklu pārbūve Piltenes pilsētā, Ventspils novads – 28 485,77 eiro; 
• Sadzīves un lietus ūdens kanalizācijas tīklu pieslēgumu izbūve Maija iela 5, Maija 

iela 7 un Lauku iela 2, Piltenē, Ventspils novads – 174 401,95 eiro. 

Nekustamo īpašumu sakārtošana 

• Bibliotēkas telpu pārplānošana Ugāles vidusskolas ēkā, Ugāle, Ventspils novads –  
80 867,14 eiro; 

• Bibliotēkas telpu pārplānošana Puzes pamatskolas ēkā, Blāzma, Puzes pagasts, 
Ventspils novads – 4341,59 eiro; 
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• Dzīvojamā fonda dzīvokļu remonts Ventspils novada pašvaldības īpašumos – 20 
557,82 eiro; 

• Ēku tehniskā apsekošana, energoauditi, energosertifikāti – 9874,20 eiro. 

8.10. Pašvaldības aktualitātes tūrisma un uzņēmējdarbības attīstībā novadā 

Pašvaldībā 2025. gadā tūrisma un uzņēmējdarbības attīstības jomā tika sniegtas individuālas kon-
sultācijas uzņēmējiem un fiziskām personām, kuras vēlas attīstīt vai uzsākt uzņēmējdarbību no-
vadā, piesaistot ārējo finansējumu no Eiropas Savienības fondiem un citiem finansējuma avotiem.  

Pašvaldība 2025. gadā uzrunāja un aicināja lauku iedzīvotājus, uzņēmējus un organizācijas paaug-
stināt savu kapacitāti, iesaistot viņus izglītojošos pasākumos sadarbībā ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūru (LIAA), Kurzemes plānošanas reģionu, Kurzemes Tūrisma asociāciju, Ziemeļ-
kurzemes biznesa asociāciju, Lauku atbaksta dienestu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centru, lai dažādotu lauku ekonomiku, mudinātu darboties radoši, attīstītu esošos un veidotu 
jaunus pakalpojumus.  

Pašvaldība arī 2025. gadā organizēja pašvaldības projektu konkursu “Solis” (jau 12 gadus pēc kār-
tas), aicinot konkursā piedalīties fiziskas un juridiskas personas (uzņēmējus) ar mērķi veicināt uz-
ņēmējdarbības uzsākšanu un attīstību. Uzņēmēju lielo aktivitāti raksturo pašvaldībā saņemtie 26 
projektu pieteikumi daudzveidīgu projekta ideju īstenošanai. Konkursa rezultātā pašvaldības at-
balstu līdz 3000 eiro saņēma 5 projektu iesniedzēji uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstībai un 
jaunu darba vietu izveidošanai. 

Ņemot vērā lielo uzņēmēju ieinteresētību, atsaucību un apmeklētību, novada organizētajos se-
mināros 2024. gadā, arī 2025. gadā tika organizēts semināru cikls “Uzņēmēju vēlās brokastis”, 
kurā tika pieaicināti sadarbības partneri – LIAA, “ALTUM”, novada uzņēmuma pārstāvis, SEB ban-
kas ekonomists un citi uzņēmējdarbības eksperti. 2025. gadā tika organizēts tūrisma un ar tū-
rismu saistīto uzņēmēju seminārs, kurā uzņēmēji domāja par jaunām sadarbības iespējām un 
Ventspils novada tūrisma produktu veidošanu. Arī 2025. gadā pašvaldībā notika uzņēmēju godi-
nāšana pasākumā “Ventspils novada uzņēmēju gada balva”.  

Pašvaldība 2023. gadā uzsāka piedalīties iniciatīvā “Mājas kafejnīcu dienas”, kas veiksmīgi tika 
turpināta arī 2024. gadā un 2025. gadā. Pasākumu organizē LIAA un Latvijas Lauku tūrisma asoci-
ācija “Lauku ceļotājs”. Šī īpašā akcija godina vietējo kulināriju, tradīcijas un kopienas. Ņemot vērā 
lielo atsaucību no dalībnieku un apmeklētāju puses 2023. gadā, 2024. gadā un 2025. gadā, arī 
2026. gadā pašvaldība turpinās piedalīties šajā pasākumā, popularizējot Ventspils novadu. 2022. 
un 2023. gadā, kā arī 2025. gadā sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu Ventspils novada 
pašvaldība pārstāvēja uzņēmējus starptautiskajā izstādē “Riga Food”, kur apmeklētāji izrādīja 
lielu interesi par novada mājražotāju produkciju. Izstādē “Riga Food” piedalās novada mājražo-
tāji, uzņēmēji, popularizējot savu produkciju un sniegtos pakalpojumus. Lai sekmētu novada ie-
dzīvotāju dzīves un vides kvalitātes uzlabošanu, arī 2025. gadā pašvaldība organizēja projektu 
konkursu biedrībām un nodibinājumiem “Mēs savā novadā”. Piesaistot pašvaldības atbalstu, pār-
svarā biedrība un nodibinājumi saviem spēkiem īsteno dažādus sabiedriskā labuma projektus. Lai 
veicinātu biedrību un aktīvo iedzīvotāju iesaisti Ventspils novada attīstībā, tiek plānots turpināt 
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sadarbību ar Kurzemes NVO centru, organizējot dažāda veida izglītojošus seminārus, apmācības. 
2025. gadā Ventspils novada pašvaldības turpināja sadarboties ar Ventspils valstspilsētas pašval-
dības Tūrisma informācijas centru, popularizējot novadu kā zaļāko novadu Latvijā un tūrismam 
draudzīgu galamērķi. 

Sadarbojoties ar Kurzemes Tūrisma asociāciju un iesaistoties Kurzemes Tūrisma klastera izveidē, 
tajā iestāties tika aicināti novada tūrisma un ar tūrismu saistītie uzņēmēji. Pašvaldība turpinās 
sadarboties ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības Tūrisma informācijas centru, Kurzemes Tū-
risma asociāciju, Kurzemes plānošanas reģionu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru un 
Latvijas Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”, lai popularizētu novada uzņēmējus, viņu pa-
kalpojumus, apskates objektus. 

9. Informācija par sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā 

9.1. Komunikācija ar sabiedrību 

Veidojot demokrātisku un atbildīgu Ventspils novada pašvaldības darbu, pašvaldībai ir svarīgi no-
drošināt iespēju novada iedzīvotājiem iesaistīties pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesā. 

Sabiedrības pārstāvji var paust savu viedokli par attīstības plānošanas dokumentiem, tiesību aktu 
projektiem to izstrādes sākotnējā stadijā – ierosinot jaunu regulējumu, piedaloties problēmu kon-
statēšanā un alternatīvu noteikšanā, kā arī pārējos posmos – iesaistoties regulējuma darbības 
uzraudzībā, rezultātu novērtēšanā un izstrādājot priekšlikumus tā aktualizācijai. Savu viedokli var 
sniegt ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru skar vai interesē risināmais jautājums. Katram sabiedrī-
bas pārstāvim ir tiesības saņemt atgriezenisko saikni par savu priekšlikumu. 

Iedzīvotāju informēšanai ir izveidoti un uzturēti pašvaldības profili sociālajos tīklos, un tiek izdots 
informatīvais izdevums "Ventspils Novadnieks" drukātā formā.  

Tāpat informācija par pašvaldības pakalpojumiem un novada domes, tās komiteju vai komisiju 
sēžu darba kārtību, norises gaitu, protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem ir publiski pieejama 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv. 

Bez jau minētā,  pašvaldība iedzīvotājiem nodrošina iespēju tikties ar pašvaldības vadību un do-
mes deputātiem, lai pārrunātu dažādus aktuālus jautājumus. Pašvaldības mājaslapā ir noteikti 
iedzīvotāju pieņemšanas laiki. 

9.2. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 

Pašvaldība atbalsta arī Ventspils novada pilsoniskās sabiedrības organizāciju – biedrību un nodi-
binājumu – mērķu sasniegšanu un atbalsta sabiedrības organizāciju rīkotās aktivitātes (labdarības 
akcijas, kultūras, sporta, informatīvi izglītojošus pasākumus, talkas u. c.), tai skaitā sniedz atbalstu 
telpu nodrošināšanā aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību. 

Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Ventspils novada attīstības, kultūras un sociālo 
jautājumu risināšanā, veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, tradīciju saglabāšanos un 

http://www.ventspilsnovads.lv/
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sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām, kas darbojas Ventspils novada terito-
rijā, pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu sabiedrības organizācijām. 

Atbalsta uzdevums ir finansiāli atbalstīt sabiedrības organizāciju darbību un projektu realizāciju, 
lai: 

• sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas Ventspils novada administratīvajā teritorijā un veicinātu 
sabiedrības organizāciju sadarbību ar pašvaldību; 

• veicinātu demokrātisku sabiedrības pārvaldes formu paplašināšanu; 

• veicinātu un atbalstītu indivīdu iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā; 

• veicinātu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām Ventspils novadā; 

• sekmētu pašvaldības informatīvo atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru pašvaldības at-
tiecībās ar sabiedrību. 

Finansējuma saņēmēja nosau-
kums 

Mērķis 
Summa 
(eiro) 

Biedrība “Matisons Runners Club” BJJS perspektīvo audzēkņu treniņnometnei 3000 

Biedrība “Skolas 7” 
Energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai Skolas ielā 7, Ventavā, Vārves pagastā 

400 

Biedrība “Boreas” 
Ventspils novada komandas dalībai 2025. gadā rīkota-
jos hokeja turnīros 

1650 

Biedrība “Ventspils novada brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrība” 

Ugunsdzēsības un glābšanas darbu īstenošanai nepie-
ciešamo individuālo aizsardzības līdzekļu un ugunsdzē-
sības aprīkojuma iegādei 

8000 

Biedrība “Usmas krasts” 
Zivju resursu aizsardzībai un uzraudzībai; 
Licencētās makšķerēšanas organizēšanai Usmas ezerā 

8000 

Biedrība “SK Pope”  
Annas Mūrnieces un Henrija Mūrnieka dalībai 2025. 
gadā rīkotajā Latvijas–Lietuvas rallijkrosa čempionātā 

1800 

Biedrība “Orientēšanās klubs 
“Kāpa”” 

XXXVIII tradicionālās starptautiskās trīs dienu orientē-
šanas sacensības “Kāpa 2025” Ventspils novadā organi-
zēšanai 

3000 

Biedrība “Intrasport” 
Komandas dalībai Latvijas 2024./2025. gada sezonas 
jaunatnes čempionātā handbolā 

625 

Biedrība “Volejbola klubs 
“Ventspils” 

Volejbola kluba “Ventspils” komandu dalībai Latvijas 
volejbola čempionāta spēlēs un citās volejbola sacensī-
bās 

3450 

Biedrība “MUMS” 
Projekta “Jauniešu dienas” ietvaros 2025. gadā pare-
dzēto aktivitāšu realizēšanai 

1200 

Biedrība “Etniskās kultūras centrs 
“Suiti”” 

Vasaras nometnei “Suitu tradīciju skoliņa 2025”, “Segu 
pētījumu 3. kārtai” un “Dalībai Bulgārijas starptautis-
kajā zinātniskajā forumā” 

2200 

Biedrība “Ventspils kērlinga klubs” 
Kērlinga komandas “Ventspils novads” dalībai 2025. 
gada rīkotajā Ventspils pilsētas čempionātā kērlingā 

700 

Biedrība “MX Jūrkalne” 
Motokrosa sacensību “Latvijas nacionālais kauss moto-
krosā” rīkošanai 2025. gadā Jūrkalnes mototrasē 

3500 
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Biedrība “2RSSports” 
Dalībai 2025. gadā rīkotajos Latvijas Autokrosa čempio-
nāta posmos 

1400 

Biedrība “Rubeņa fonds” 
Rubeņa bataljona muzeja uzturēšanas izdevumu segša-
nai Ventspils novadā 

4000 

Sārnates baptistu draudze 

Sārnates baptistu draudzes 125. gadadienas un Lidijas 
Doroņinas-Lasmanes 100 gadu dzimšanas dienas svi-
nību rīkošanai 2025. gada 12. un 13. jūlijā Sārnatē, Uža-
vas pagastā 

1000 

Biedrība “Matisons Runners Club” Skriešanas sacensību organizēšanai Piltenes pilsētā 4500 

Biedrība “Matisons Runners Club” 
Aigara Matisona dalībai Amerikas Savienoto Valstu Ņu-
jorkas pilsētā rīkotajās “Age Group” pasaules čempio-
nāta skriešanas sacensībās 

1074 

Biedrība “Latvijas ūdensmotociklu 
sporta asociācija” 

Sacensību “Starptautiskais Ūdensmotociklu Čempio-
nāta Kauss "Usma 2025”” rīkošanai Usmas ezerā 

1500 

Nodibinājums “Ugāles gaisma” 
Projekta “Es + Tu = Latvija” noslēguma daļā ietverto pa-
sākumu realizēšanai 

400 

Biedrība “Popes muiža” “Ierāmēt Kurzemes muižniecības vēsturi” 1500 

Biedrība “SIETS” 
Muzikālās apvienības “LABUMS” koncerts Popes muižā 
3. Adventē 

400 

Sabiedriskā organizācija “ZIGATE” “Ance – laikmeta griežos” 750 

LELB Rindas draudze 
“Vides objekts pie Rindas baznīcas – soliņi un puķu 
pods” 

950 

Zlēku attīstības fonds “Aktīvās pastaigas poligona izveide Zlēku pagastā” 1644,5 

Biedrība “Ventspils novada fotoap-
vienība “KURSA”” 

“Multifunkcionāls statīvs – foto un mākslas projektiem 
telpā un dabā” 

2000 

Biedrība “Ventspils novusa klubs” Sporta komandu dalība čempionātā 300 

Biedrība “Usmas krasts” Usmas saulrietu sonāte 1. augustā 2000 

LELB Zlēku evaņģēliski luteriskā 
draudze 

“No vēstures līdz šodienai – rakstos un fotogrāfijās” 659,1 
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10. Pielikumi 

10.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 
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10.2. Novada domes lēmums par 2025. gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

 

 

 

 


